
КИТОБ ЛЕТОПИСИ
КН ИЖНАЯ ЛЕТОПИСЬ

I

№ 9
Сентябрь 19 6 3

ТОШКЕНТ -  1964



Суз боши . . . . . .  3
I. Марксизм-ленинизм . . —

11. Совет Иттифоқи Комму­
нистик партияси . . . .  6

III. Бутуниттифоқ Лсниичи 
Коммунистик Ёшлар Сою-
зи. Совет ёшлари . . .  —

IV. Ижтимоий фанлар . . —
V. Фалсафа. Ижтимоий-сиё-

М УНДАРИЖ А

сий таълимотлар . . . .  7
VI. Т ар и х ..................................... 7

VII. Иқтисодий фанлар. Сиё­
сий иқтисод.......................... 8

VIII. Халкаро муносабатлар.
Чет мамлакатлари»!^ сиё­
сий ва иқтисодий аҳволи . 8

IX. СССРнинг коммунистик
қ у р и л и ш и ............................8

X. Планлаштириш. Идора қи 
лишни уюштириш . . .  —

XI. М о л и я ................................—
XII. М е ҳ н а т .................................9

XIII. Давлат ва ҳуқуқ . . . .  9 
XIV-. Ҳарбнй и ш .....................  9

XV. Табиий ф ан л ар ....................9
XVI. Техника. Саноат . . . .  11
VII. Қишлоқ хўжалиги . . .  12

XVIII. Транспорт. Транспорт ма­
шинасозлиги ...................... 14

XIX. Алока .......................................—
XX. Савдо. Тайёрлаш. Умумий

овқатлаии ш ....................... 14
XXI.. Коммунал иш. Аҳолига

маиший хизмат курсатнш. —
XXII. Со ғлпқни сақлаш. Меди­

цина ...................................... 14
XXIII. Физкультура. Спорт . . —
XXIV. Маданият. Маориф. Фан. 15 

XXV. Филология. Тилшунослнк. 21
XXVI. Адабиётшунослик. Бадпш

адабиёт. Фольклор . . .  22
XXVII. Волалар учун адабиёт . . 24

XXVIII. С а п ъ а т ................................ 25
XXIX. Атеизм. Фан ва дин. Д ни. 26
XXX.  Матбуот. Кнтобшунослик. 

Кутубхона иши. Библио­
графия .................................27

XXXI. Умумий характердаги спра­
вочник*'! ар. Энциклопедия- 
лар. Календаря пр. Аралаш 
мундарижалн тўпламлар . 27 
Тиллар рўйхаги . . . . 27 
Исмлар кўрсаткичнга жоҳ.28 
Исмлар курсатк ичи . . . 29

Предисловие ...................... •"*
1. Марксизм-ленинизм . . .

II. Ко ммунистическая партия 
Советского Союза . . 32

III.. Всесоюзный Ленинский 
Коммунистический Союз 
Молодежи. Созечская мо­
лодежь ................................. —

IV. Общественные науки . . —
V. Философия. Общественно­

политические учения . . 32
VI. И с т о р и я ............................... —

VII. Экономические науки . . —
VIII. Международные отноше­

ния Политическое и э ко ­
но мическое положение за ­
рубежных стран . . . .  33

IX. Коммун истическое строи­
тельство СССР . . . .  —

X. Планирование. Учет. Ор­
ганизация управления . . —

XI Финансы ............................ —
XII. Т р у д ..................................... 33

XIII. Государство и право . . 33
XIV -Военное д е л о ..................... -

XV. Естественные науки. Мате­
матика ....................... -3 3

XVI. Техника. Промышленность. 35
XVII. Сельское хозяйстзо . . .  36 

XVIII. Транспорт. Транспортное _
машиностроение . . . .  37

XIX. С в я з ь .............................. __ • —
XX. Торговля. Заготовки. Об­

щественное питание . . .  37
XXI. Коммунальное дело. Бы­

товое обслуживание насе­
ления .....................................38

XXII . Здравоохранение. Медицина 38
XXIII. Физкультура. Спорт. . .
XXIV. Кул ьтура. Просвещение. 

Н а у к а ....................................39
XXV. Филология. Языкознание . 41 

- XXVI. Литературоведение. Худо­
жественная литература. 
Ф о л ь к л о р ............................41

XXVII. Литература для детей . . 42
XXVIII. Искусство . . . . 42

XXIX. Атеизм. Наука и религия. 
Р е л и г и я ...............................

X XX. Печать. Книговедение. Бнб.

СОДЕРЖАНИЕ

лпогечное дело . Библио­
г рафия ..............................43

XXX I. Справочники общего ха­
рактера. Энциклопедии. 
К алендари. Сборники сме­
шанного содержания . . 44 
Авторефе раты диссертаций 4л 
П еречень языков . . .  46 
П ояснения к именному

'•гказ а т е . 'ю ...........................47
Именной указ атель . . .  48



УзССР м и н и стрлар  со бети н и ^ г  м атб уот б у и ш а  д авл ат  ко м и тети
ГОСУД АР СТ ВЕ НН ЫЙ КОМИТЕТ СОЗЕТА МИНИСТРОВ УзССР п о  печати 

ЎЗБЕКИСТОН ССР ДАВЛАТ КИТОБ ЛДЛАТАСИ 
ГОСУДАРСТВЕННАЯ КНИЖНАЯ  ПАЛАТА УЗБЕК СКОЙ ССР

КИТОБ ЛЕТОПИСИ 
КНИЖНАЯ ЛЕТОПИСЬ

ЎзССР ДАВЛАТ БИБЛИОГРАФИЯ ОРГАНИ 
ОРГАН ГОСУДАРСТВЕННОЙ БИБЛИОГРАФИ И УзССР

Ҳар ойда чиқади  

Выходит ежемесячно

N° 9
Сентябрь — 1963 

( 684—791) (725—804)

ТОШКЕНТ — 1964



СЎЗ БОШИ

«Китоб лстописи» ҳар о й м  бир чиқадиган Ўзбекистон давлат библи- 
ографнясининг органн бўлиб, узбскча ва русча қисмлардан иборатдир. 
« К т о б  Летописи»нинг ўзбекча қнсмида рес публикамиз терригориясида 
Нсшр қилинган узбек. Қорақалпоқ, к рнм-татдр ва бошка маҳаллий тил- 
лардагн китоб, брошюра ва илмий асарлар— ав торлар ва сарланҳаларч- 
ни русчапа таржима қилиигян 1;о.чда рўйхатга олинади.

«К итоб летописи»нинг русча қнсмида эса, республик амиз территория- 
сида нашр қилинган р?с тнлндагп китоблар, брошюралар, «Асарлар» ти- 
ипдаги даномли чиқадиган нашрлар (асарлар т>пламлари), диссертация- 
ларн ииг қисқача баснотлар 1 на бошқа асарлар қайд қилннади . Техстларн 
узбек-рус (қорақалпоқ-рус ва бошқа тнлл арда? нараллел нашр этилгзн 
асарлар уз маҳаллий тилларида тнсвир ккл инади, аммо русча кнсмид ч 
ч ’ллка бсрнладп.

Кнтобларни библиографии тасвир қплиш (яънн рўйхатга олиш) учун 
«Кутубхона каталогларида босма асарларнн тасвирлашнпнг умумий 
мждалари» («Единые правила описания произведений печати для 
библиотечных каталогов». Ч. 1. вып.) номидаги қулланмадан фойдаланн 
.•чди, аммо Бутунигтифок Китоб палатасн томонидап қабул қилинган бир- 
мчнча унгартишлар назарда ту тиладк.

«Кнгоб летоииси»да қайд этилг ан дар бир клтобнинг охирида, Ўз­
бекистон Китоб палатасида руйхатга олипгап инвентарь поме ри ва йилн 

рсатилади.
«Китоб летописи»да кайд этилган китоб ва брошюралар, давлат 

библиография органларида қабул қил инган классификация схемаси тар- 
тибида /нойляштири лгандир. Диссертация авторефератлари эса, русча 
|>исминипг охирида алоҳида бўлимда қайд қилннади. Классификация 
(систематик схема) об.тожканинг 2 бетида кўосатилгандир.

Утган йнл нашр қилиниб, Кигоб палатасига ушбу йил кабул ҳил ии- 
|;ш нашрлар эса, умумий қоидага асосланнб рўйхатга олинади.

«Китоб летописи»никг йил д а воиида чиққан сонларида ўзбекча ва 
русча қисшарнинг гартнб рақамлари алоҳида равишда — йнл бўйича 
мутгаси .я рақамлар остида давои эти5 боради.

3



«Китоб летописиянииг титул варағида к и ч и к  кавслар н ч и г а  олиб, ш у  

сон ^Китоб летописи»га кнрган ўзбекча ва р\сча китобларнинг тартиб 
ракамлари алоҳида к ўрсати чади

«Китоб летописи»нинг хар сонида, узбек ва русча қисмлари учун 
алоҳид а, ёрдамчи кўр саткичлар — «Тиллар рўнхати» (ўзбекча кисмида, 
ўзбек тилид ан бошқа ти лл арда нашр этнлган китоблар учун)* хам «Исм- 
лар кўрсаткичн» илов а этилади.

(«Исмлар кўрсаткичи» учун бернлган изохга қаралсин).

*) Русча қисмда эса, рус тилидан бошқа тилларда наш р этнлган 
китоблар учун.

4



П РЕДИ С ЛО ВИ Е

Книжная летопись», являясь ежемесячным о рган ом государствек- 
ной библиографии Узбекской ССР, со сто ит из 2-х частей —  узбекской и 
русской. В узбекской части «Книжной летописи » регистрируются книги и 
брошюры выходящие на территории респубтпки на узбекском и др. 
национальных языках с переводом а второв п з аглавий на русский языс. 
В русской части «Книжной летописи» регистрируются книги , брошюры, 
выходящие на территории республики на русском и иностранных языках, 
продолжающиеся издания типа «трудов» и авторефераты диссертаций. 
Книги, текст которых напечатан параллельно на узбекском (каракалпак­
ском и др.) и русском языках , описываются на языке текста и вклю чают­
ся в узбекскую часть летописи, в русскую же часть включается только 
ссылка.

Библиографическое описание осуществляется по 2-му изданию «Еди­
ных правил описания произведений печати для библиотечных каталогов» 
(ч. 1, вып. 1) с некоторыми изменениями, принятыми Всесоюзной книжно.) 
палатой.

В конце каждой записи указан инвентарный номер, под которым 
книга зарегистрирована в Книжной палате УзССР.

М атериал расположен в систематическом порядке по схеме, применя­
емой в органах государств енной библиографии. Автор' 1(>сраты диссертаций 
располагаются в особом разделе по наукам. Схема кл ассификации напе­
чатана на 2-й странице обложки.

Книги, изданные в прошлом году, но поступившие в текущем году, 
регистрируются на общих основаниях.

Нумерация как в узбекской, так и в русской частях «Книжной ле­
тописи» сплошная в течение года. На титульном л исте в круглых скобках 
указаны номера записей (раздельно для у збекской и русской частей',, 
вошедших в данный номер.

В каждом номере «Книжной летописи» к каждой части в отде.пьмисти 
помещается вспомогательный указатель «Перечень ягзыков (кроме рус­
ского)*, на которых напечатаны книги» и «Именной указатель», к кото­
рому дано отдельное поя снение.

* В узбекской части — (кроме узбекского).



11. СОВЕТ ИТТИФОКИ КОММУНИСТИК ПАРТИЯСИ

1. Умумий масалалар. Партия Программаси. Партия Устави

684. КПСС. МК. Совет Иттифоки Коммунистик партияог 
М арказий Комитетининг очиқ хати. Совет Иттифоқининг пар­
тия ташкилотларига, барча коммунистларига. Т., У здав­
нашр, 1963. 64 бет. 20 см. 15 ООО экз. 6 т .—  1409-63

КПСС. ЦК. Открытое письмо... парти йным организациям, 
всем коммунистам Советского Союза.

685. Ильичев, Л . Ф. П артиянынг идеол огияль 1 қ жумысы- 
нынг гезектеги ^ а з ыйпалары . КПСС орайлык, Комитетининг 
Пленумында 1963 ж ыл 18 июньдеги доклады. Н окис, 
Қ арақалпақмамбас.,  1963. 83 бет. 20 см. 5.000 экз. 12 т .— Қо­
рақалпоқ тилида.— 1410-63

Ильичев, Л. Ф. Очередные зад ачи идеологической работы 
партии.

686. Йўлдош ев, Суроб. Буюк ишлар программаси. (КПСС 
Программаси ҳақида суҳбатлар). Т., «Еш гвардия», 
1963. 106 бет, расм. 14 см. 30.000 экз. 10 т.— 1536-63

Юлдашев, С. Программа великих работ.

687. Хрушчев, Н. С. Марксизм-ленинизм — бизнинг б а й - 
рагымыз, бизинг ж ау ы нгерлик қуралььмьғз. Советлар  Союзы- 
пынг Коммунистлик партиясы Орайлык Комитетининг Пле- 
нумида 1963 ж ыл 21 июньде сойлеген созы . Н окис, Қ а р а ­
қалпақмамбас., 1963. 60 бет. 19 см. 5.000 экз. 10 т .— Қ орақал­
поқ тилида.— 1467-63

Хрущев, Н. С. Марксизм-ленинизм —  наше знамя, наш е 
боевое оружие. ч

Ш



2. Партия қурилиши. Лартиянинг 
хўжалик дурили ишга, давлат ва жамо а?

гашкилотларига р аҳЗарлиги

688. Рўзибоев, Т. Хаёт такозаси билан. [Наманган шяҳар 
л ар т ия комитетининг иш тажрибаси]. Т., Уздавнашр, 
1963. 49 бет. р асм. 16 см. 3.000 экз. 3 т. - 1509-63

Рузибаев, Т. На общественн ых началах.

3. Идеологик иш. Пропаганда ва
агитация

Ильичев, Л. Ф. Партийным г идесшогиялык жумысыиынг 
гезектеги уазыйпалары. - Қорақалпоқ тилида. Қ аранг 685

Хрущев, Н. С. М арксизм-ленинизм — бизнинг б ай р а пл- 
мыз, бизинг жауынгерлик қуральш ь о .— Қ орақалпоқ тилида. 
Қаранг 687

V. ФАЛСАФА. ИЖТИМОИ И — СИЁСИЙ ТАЪ ЛИМОТЛАР

1. Умумий масалалар. Диалектик ва тарихий материализм
КПСС. МК. Совет Иттнфоки Коммунистик партияси Мар- 

казий Комитетининг очиқ хати, С овет Иттифоқининг партия 
ташкилотларига, барча коммунистлари га .—  Қаранг 684

VI. ТАРИХ
3. Умумий тарих. Чет мамл акатлар тарихи

689. Нуриддинов, 3. Р. Ғарб мамлакатларининг энг янгн 
тарихи. (1917— 1939). Педагогика институтлари ва ун ивер- 
ситетларининг тарих факультетлари студентлари учун дарс- 
лик. Т., «Ўрта ва олий мактаб», 1963. 595 бет. 22 см.
7.000 экз. 91 т. М уқовали,— Муковада авт. курсатилмагаи.—  
1537-63

Нуритдинов, 3 . Р. Новейшая исто рия стран запада.

690. Янги замон тарихи программаси,. (Д авлат  универси- 
•тстларипинг тарих ф акультетлари учун). Проект. Т., «Ўр­
та ва олий мактаб», 1963. 82 бет. 20 с м. (УзССР Олий ва Ўр­
та махсус таълим министрлиги. О лий ўқув ю ртларининг ўқув 
методика богнқарма с и ) . 3.000 экз. 17 г. 1370-63

Программа по история нового времени.

4. СССР тарихи

691. СССР тарих идан п рограмма. (Давлат университетла- 
[ мнинг тарих ф акудътетлари учун). Лойиха. Т., «Ўрта ва

7



олий мактаб», 1963. 92 бет. 20 см. (ЎзССР Олий ва махсус 
Ўрта таълим министрлиги). 5.000 экз. 14 т.— 1444-63

Программа по истории СССР. (Для исторических ф ак у л ь ­
тетов гос. ун-тов).

VIII.  ХАЛКАРО МУНОСАБАТЛАР. ЧЕТ МАМЛАКАТ- 
ЛАРНИНГ СИЁСИЙ ВА ИҚТИСОДИЙ АҲВОЛИ

1. Умумий масалалар. СССРнинг ташқи сиёсати

КПСС. МК: Совет Иттифоқи Коммунистик партияси М а р ­
казий Комитетининг очиқ хати, Совет Иттифоқининг парти я 
таш кил отларига, барча коммунистларига.— Қ аранг 684

692. Аҳмедов, А. СССР билан Ҳиндистон ўртасидаги иқ­
тисодий муносабатлар. (Ш. Алиев таржимаси]. Т., «Кизил 
Ўзбекистон», «Правда Востока» ва «Ўзбекистони сурх» н аш ­
риёти, 1963. 42 бет. 20 см. (УзССР Сиёсий ва илмий билим- 
лар тарқатувчи жа.мияти. 36). 13.900 экз. 6 т .—  1512-63

Ахмедов, А. Экономические отношения двух великих на­
родов (СССР и Индии).

IX. СССРнинг КОММУНИСТИК КУРИЛИШИ

1. Умумий масалалар

Хрущев, Н. С. Марксизм-ленинизм —  бизнинг байрагы 1 
мыз, бизни нг ж ау ы нгерлик куралы мы з .—  Қорақалпоқ тилида. 
Қаранг 687

XII. МЕҲНАТ

2. СССР касаба союзлари

964. Ўзбекистон касаба союзл ари респ. кенгаши. Тошкент.
1963. Ўзбекистон касаба союзлари республика кенгашининг, 
қишлоқ хужалик маҳсулотлари стиштириш ва гайёрлаш 
министрлиги ҳ а м д а 'С у в  х уж алик  министрлиги коллегиялари- 
нинг ва Ўзбекистон ССР Министрлар С о в е т  «Узсельхозтех- 
ника» бирлашмасинииг қарорн. Тошкент, 14 май. 1963 
йил. Қишлоқ хуж алик м аҳсулотлари етиштириш в атай ёр л аш



министрлигига, Сув ^ ў ж а л о и  утинисгрлигига ва Ўзбекистон 
Министрлар Советинянг «Ўзс елъхозгехника> бирл а ш м а с и ^  
к араизли корхоналарда Меҳнат муҳофазас и, хавфсизлшс гех- 
пикаси ва ишлаб чиқариш сан итарняси кандай аҳаолдалиги - 
н и жамоат кўригидан ў тказш и тўғрисида. [Г., Ўздав- 
пағнр, 1963]. 9 бет. 20 см. 1.500 экз. Б е пул,- - Гнт. в ар ақ сиз ва 
обложкасиз.— 1466-63

Узбекский о есп. совет провсоюза. Ташкенг . 1963 П оста­
новление . . .

XIII. ДАВЛАТ ВА ҲУҚУҚ

2. СССР давлат»  ва ҳукуқи

695. Совет умумхалқ д а в л а т  М асъул м уҳаррир О. Эш о- 
нов. Т., УзССР Ф анлар академияси, наш риёти, 1963. 
70 бет. 22 см. (ЎзССР Фанлар академияси. Ф алсафа в а ҳу- 
кук ин-ти). 1.000 экз. 1 с. 34 т. Муқовали.— 1417-63

Советское общенародное государство.

XIV. ҲАРБИЙ ИШ

2. СССР Қуролли кучлари
696. Раҳмат, Адҳам. Ватан ботирлари. Ўзбекистон жанг- 

чиларнинг Улуг Ватан урушида кўрсатган қаҳрамонликлари 
ҳақида очерклар. Т., «Еш гвардия», 1963. 186 бет, расм. 
20 см. 15.000 зкз. 45 т. Муқовали. ■ 1505-63

Рахмат, А. Б огатыри отчизны.

XV. ТАБИИИ ФАНЛАР. МАТЕМАТИКА

2. Физика-математика фанлари

697. Педагогика  институтлари программаларий Т., 1963. 
20 см. (ЎзССР Олий ва урта махсус таълим министрлиги. 
Илмий-методика кабинеги). Тек ин.

Умумий физика. «Физика, электротехника ка машииа- 
шунослик», «Физика ва математика», «Физика ва химия» 
ихти со£лари учун. [А. Абдураҳмонов таржимаси]. 21 бет.
4.000 экз .— 1546-63

Программы педагогических институтов. О б щ ая физика.

3 . Химия фанлари

6 98. Киселев а, Е. В., Каретникова, Г. С. ва Кудряшов, И. В.
Физик хтшиядан мисол вг м асалалар  тўплами. Олий ўқув 
юртларининг химия-технология факулътетлари студентл ари-



га ўқув қўллавма. [Р. Тиллаев таржимаси]. Т., «Ў рта ва 
олим мактаб», 1963. 230 бет. 22 см. 3.000 зкз. 65 т. М уқовали,—
1474-63

Киселева, Е. В., Каретников, Г. С. и Кутряшов, И. В. С бор­
ник примеров и задач по физической химии.

699. Педа гогика институглари программаси. Б иология- 
география факультетлари учун. Т., «Ўрта ва олий мак­
та б», 1963. 20 см. (УзССР Олий ва м ахсус ўрта таълим ми 
пистр'лиги. Илмий-методика к а б и н е т ) .

Химия. [Авт. А. А. Грабецкий, Н. В. Васильева ва 
А. Н. Смолин]. 27 бет. 3.000 экз. 4 т .—  13 8 1-63

Программы педагогических институтов. Химия.

4. Геология-география фанлари

700. Перваков , И. Л. Муз тарихи. (Г. А. Авсюк таҳрири 
ости да) . О .  Ахмедов таржимаси]. Т., «Қизил Ўзбеки­
стон», «П р авд а Востока» ва «Ўзбекистони сурх» нашриёти, 
1963. 37 бет. 20 см. (Фан ҳақида суҳбатлар. 31 32). 9.000 
экз. 8 т. — 1515-63

Перваков, И Л. Биография льда.

5. Биология фанлари

701. Ж уравлев , А. И. ва Весело вский, В . А. Ж онли ёрут- 
лик. [Биолюминесценция. С. Муҳамедова тар жим аси]. Т., 
«Қизил Ўзбекистон», «Правда Востока» ва «Ўзбекистони сурх» 
нашриёти, 1963. 53 бет. 20 см. (Фан ҳакила суҳбатлар. 33-34). 
9.500 экз. 8 т. 1516-63 ‘

Журавлев, А. И. и Веселовский, В. А. Ж ив ое свечение.

XVI. ТЕХНИКА. САНОАТ
1. Саноат (умумий масал алар)

701а Безмоздин, Л. Инсон, машина ва куркамлик. [А. Ор- 
тиқов таржимаси]. Т., «Кизил Ўзбе кистон», «Г1 равда Вос­
тока» ва «Ўзбекистони гуръ> нашриёти, 1963. 42 бет. 20 см. 
(ЎзССР «Билим», каминти. 34). 15.900 зкз. 6 т.— 1483-63

Безмоздин, Л. Человек, машина и красота.

702а. Бурлаченко, И. Ўзбекистон саноати .ва қурилкши- 
пипг янада ривожланнши. [С. Х ужаев таржимаси]. Т., 
«Қизил Ўзбекистон». «Правда Востока» ва «Ўзбекистони 
сурх» н а ш р и ё т ,  1963. 32 бег. 20 с м. (УзССР Сиёсий ва илмий 
билимлар  тарқатувчи жамипти. 37). 13.830  зкз. 6 т.—  1461-63

10



Бурлачен ко, И . Дальне 1 1 1 1 1  ее развитие п ^ ^ ы ш ^ е няоста 1 ; 
строительства Узбекксгг»ш.

2. Техника (умумий м асалалар).
Умумтехн ик фанлар и

702. Техник чизмачилик. Олий ўқув юртларининг ум ум - 
техника ф ак у л ьтетлари студентлари учун. Т. «Ўрта ва 
олий .мактаб», 1963. 22 см. (ЎзССР Олий ва махсус ўрта 
таълим министрлиги. Олий ўқув юртларининг умумгехннка 
факультетлари студентларига ёрдам ).

Китоб 2. Курс юзасидан методик кўрсатмалар ва топш и 
риклар. [А. М ирзаев таржимаси]. 187 бет. черт; 1 в. черт.
2.000 экз. 39 т.— 1387-63

Техническое черчение. Кн. 2.

703. Ш ораҳмедов, III. Ўзбек истонда рационадизаторлш;. 
[У. Мухамедов таржимаси]. Т., «Қизил Ўзбекистон», 
«П равда Востока» ва «Ўзбекистони сурх» нашриёти, 1963. 
34 бет. 20 см. ^ЎзСС.Р Сиёсий па илмий билимлар таркатувчи 
жамияти. 39). 13.900 экз. 6 т.— 1407-63

Шарахмедов, Ш. Рационализаторство в Узбекистане.

3. Қурилиш иши

704. Атаханов, Б ах ый Курылыс бригадири. [Нокистеги 
курылыс баскармасыныпг Н. Ш амуратов басқарған бригада 
нынг ис тажрийбелари хаккында]. Нокис, Қ а р ақалп ақ ­
мамбас., 1963. 32 бет. 20 см . 3.000 экз. 8 т .^ -Қ орақалпок тилн- 
д а ,- 1543-63

Атаханов, Б. Бригадир-строитель.

7. Металл ар технологияси

705. Скрипник, И. Токарлар у чун хавф сизлик техникасн- 
дан эсдалнк. [11. Плёсов таржимаси]. Т., Уздавнашр, 
1963. 50 бет. р асм . 16 см. (Ишчилар кутубхонаси ) . 2.000 э кз. 
8 т .— 1510-63

Скрыпник, И. Памятка по технике безопасности дл я тока­
рей.

8. /Машин асозлик.. Асбобсозлик
706. Қобилов, В. ва Ко милов АС Ўзбек истонда ҳ исоблаш 

«ашиналари. [Ш. Гуробов таржимаси]. Т., «Қизил $ з -

II



бекистон», «П равда Востока» ва «Ўзбекистони с урх» наш ­
риёти, 1963. 45 бет, расм. 20 см. (ўгзС С Р  «Б и ли м» ж а м и я т  
38). 13.830 зкз. 6 т.— 1513-63

Кабулов, В. и Камилов, М. Вычислительные машины в Уз­
бекистане.

XVII. Қ И Ш Л О Қ  ХЎЖ АЛИГИ

1.Умумий масал алар. Колхозлар.
Совхозлар

707. Волков, Ю. Ижтимоий мулк формаларини б ир-бири 
та яқинлаштиришнинг муҳим йўли [колхоз л арда. М. Исмои- 
лов таржимаси]. Т., Ўздавнашр, 1963, 28 бет. 20 см. (Қол- 
хоз чига ёрдам). 5.000 э зк . 4 т.— 1508-63

Волков, Ю. Важный путь сближения форм общественной 
собств енности.

708. Хв ан, М. Г. Меҳнат ва фақат Меҳнат туфайли. [Тош­
кент обл., «Политотдел» колхози раиси, Социалистик Меҳнат 
Қаҳрамонининг айтганлари. И. Мансуров таржимаси]. Т., 
Уздавнашр, 1963. 134 бет. расм. 20 см. 10.000 зкз 22 т,— 1477- 
63

Хван, М. Г. Трудом, и только трудом.

2. Механизация ва электрификация. Қишлоқ 
хўжалик машинасозл иги

709. Комплекс механизациян инг афзалликлари. [Ўрта Осиё 
машина синаш станциясидаги В. А. Тюпко бошчилик қилаёт- 
ган звено ишлари ҳақида. А. Бобожонов ва У. Тожихўжаев 
таржимаси]. Т., Ўздавнашр, 1963. 59 бет, расм. 16 см. 
(Ватанга янада кўп пахга берайлик). 10.000 зкз. 7 т,— Сар- 
лавҳа олдида авт.: В. А. Тюпко, М. Я. Топада, М. К . Калинин 
ва бошқ,— Обложкада авт. кўрсатилмаган.— 1428-63

Что нам дала комплексная механизация .

4. Хусусий усимл икшунослик

710. Орманова, X. ҳамь Сборщиков а, М. Ш алы атызын 
д аты ж абайы шоплерди дари  менен ж о қ ети/. [Аударган Н. 
Тажибаев]. Н окис, Қ ар ақ ал п ақм ам бас., 1963. 26 бег. 
20 см. 3000 экз. 7 т .— Каракалпоқ тилида. — 1542-63

Урманова, X. и Сбортикава, М. Химическое уничтожение 
сорняков риса.

12



711. ЎзССР илғор ғал лакорларнинг  хўжалнк кенгаши. 
Тошкент. 1965. Илғор ғап лакорлар республика кенгаши 
катнашчиларининг барча холхоз.парга, совхоз ишчнтарнга 
ва қишлоқ х ў кал к к  мугахассисларнга мур ожаати. Т., 1 963. 
‘Л  бет. 20 с.м. (ЎзССР Қ .-х. м ахсулотлариетш итиоин  ва 
тайёрлаш министрлиги). 2.000 зкз. Текик.— Т екст парал. ў з ­
бек ва рус тилларида.— 911-63

Узбекское респ. совещание передовиков з е рнового хозяй­
ства. Ташкент. 1963. Обращение . ..

П а х г а ч и л  и к

712. Саидов, X. «Оқ олтин»га оқ йўл. [ Пахтадан йўл ҳо- 
сил етиштириш]. Т., «Қизил Ўзбекистон», «П равда В о с­
тока» ва «Ўзбекистони сурх» н а ш риёти, 1963. 24 бет. 20 см. 
(ЎзССР Сиёсий ва илмий билимлар тарқагувчи жамияти. 
31). 17.350 экз. 6 т — 1406-63

Сайидов, X. «Белому золоту» — зелен ую улицу.

713. СССРдаги пахтакор районларда п а хтани қўлда ва 
маш инада териш, қо п -қанорсиз ташиш, тайёрлаш пунктлари- 
да пахтани қабул қилиш, марказлаш тирилган усулда қури- 
тиш ва тозалаш да қўлланадиган вақтли асосин қоидалар. 
Т.. Ўздавнашр, 1963. 24 бет. 20 см. 28.000 экз. Н архсиз.— 
1431-63

Временные основные правила уборки хлопка-сы рца руч­
ным и машинным способом, бестарной перевозки, приёма, 
централизованной сушки, очистки хлопка-сырца на загото­
вительных пунктах в хлопкосеющ их районах СССР.

5. Чорвачилик

714. Ҳошимов, И. Ўрдак боқиш. [3 . Содиқхўжаева т а р ж и ­
маси]. Т., Ўздавнашр, 1963. 26 бет, раем. 20 см. 3.000 
экз. 5 т.— 1507-63

Хашимов, И. Разведение уток.

А с а л а р и ч и л ик.  И п а к ч и л и к
715. Лакагкин , И. П. ва Мельницин, В. К. Эрта кук.ламда 

она асалари чиқариш. [А. Ҳасанов таржимаси]. Т.. Ў здав­
нашр, 196 3. 44- бет, раем. 16 см. 3.000  экз. 5 т.— 1506-63

Лакаткин, И. П. и 1Чельницин, В. К. Ранневесенний вывод 
пчелиных маток.

13



6 . Овчили к. Мўйна ҳайв о н л а р  асраш.
Балиқ овлаш ва балиқ урчитиш. Денгиз касблари

716. Бекмуратов, Айтжан. Моинактынг м аяклары . [Ба- 
лыкшы У. Азийров ҳамь С. И. Волош колардьтнг нс тажрин- 
белериден]. Нокис, Қ арақалпақмамбас.,  1963. 61 бет, 
портр. 14 см. 3.000 зкз. 10 т,— Қорақалпо қ тилида.— 1539-63

Бекмуратов, А. М аякн Муйнака.

XVIII. ТРАНСПОРТ. ТРАНСПОРТ МАШИНАСОЗЛИГИ
7. Космонавтика

7 17. Крамаров, Г. М. Дунёда биринчи космонавтика ж а ­
мият)!. [У. Муҳамедов таржимаси]. Т., «Қизил Ўзбеки­
стон», «П р а вда Востока» ва «Ўзбекистони сурх» нашриёти. 
1963. 40 бет. 20 см. (Фан ҳақида сухбатлар. 27-28). 10.500 зкз.
8 А - 1484-63

Крамаров, Г. М. П ерв ое в мире обще ство космон автики.
718. Циолковский, К. Э. Ойда. [Ғ. М ирзаев таржимаси]. 

Т., Уздавнашр, 1963. 46 бет. расм. 20 см. 5.000 экз. 9 т .—
1475-63 '

Циолковский, К. Э. На туне.

. XX. САВДО. ТАЙ ЁРЛАШ. УМУМИЙ ОВКАТЛАНИШ

Ўзбекистон касаба союзлари респ. кенгаши. Тошкент. 1963.
Ўзбекистон касаба сою злари республика кенгашининг киш 
лоқ хужалик машғулотлари етиштириш ва тайёрлаш министр­
лиги ҳамда Сув хўжалиги министрлиги коллеғияларининг ва 
Ўзбекистон ССР Министрлар Совети «^сельхозтехника»  
бирлашмасинииг қарори .—  Қаранг 694 рус.

XXII. СОҒЛИҚНИ САҚЛАШ. МЕ Д И Ц И Н А
719. Бобохўжаев, Н. К. Тўғри овқатланнш соғлиқнинг га- 

рови. ■ Т., Уздавмеднашр, 1963. 16 бет. 20 см. (У зССР Сог- 
ликни сақлаш министрлиги Респ. санитария маорифи уйи).
30.000 экз. 1 т.— 1401-63

Бабахаджаев, Н. К. Правильное питание —  залог здоров ье.

720. Зоҳидов, А. 3., Сосновский, Ю. С, ва Татаркин, Я. С.
Ўзбекистон мой-ёғ комбинатларида Меҳнат гигиенаси. [Ф. Раҳ- 
мон тарж им аси]. Т., Уздавмеднашр, 1963. 16 бет. 20 см. 
(Ўзбекистон Соғлиқни сақл аш министрлиги. Респ. санитария 
маорифи уйи). 2.000 экз. 3 т.— 1534-63

Захидов, А . 3., Сосновский, Ю . С. и Татаркин, Я. С. Гигие­
на труда на масложиркомбинатах Узбек истана.

14



7 2 1. Ко милов , М. Трахома [Сўз боши М. Маъригсвники]. 
Т ТзДавмеднаш 1 ’  ̂ * ^ ег- 20 с м - (УзССР Сог.тикли сақ­
лаш министрлиги. Ўзбекистон К изил Яр г. мой ж амияти  м ар  
чазий комитети). 8.000 экз. 2  г.— 1396-&3 

қаШИлоБ, М. Трахома.
Садриддино в, Ф З а ^ а р л аяиш  ва биринчи ёрдам. 

Г «Қизил Ў збекист он», «Правда Востоке» ва  «Ўзбекистони  
супх» нашриёти, 1963. 24 бет. 20 см. (Ф аи ҳақида суҳбатлар. 
30) 9.5°° э к з - 4  7-~ '‘ '514-63

СаДРиддинов’ Отравления и меры первой помощи.

7 2 3 . Саидов, Ш. Трахома ҳ ақ ида зсдалик. (Қ изил Яримой 
жамияТининг актнвлари учун). Т., Уздавмеднаш р, 1963.
10 бет Р асм- 20 см. (ЎзС С Р  Соғлиқии сақлаш министрлиги. 
ЎзССР' Қизил Яримой ж ам и яти м арказин ко митети). 10 .000 
зкз 2 т- 1397-63

СаиДов’ Памятка о трахоме .

XXIV. МАДАНИЯТ. МАОРИФ. ФАН

4. Педагогика. Педагогии 
психология

7 2 4  Таканаев, Н. X. ва Л убе нцов, В. Ф. Педагогикадан 
лекцияЛа Р- Педагогика ннститутлари ва университетлари- 
нинг сту,дентла1л 1  ^ЧУМ қўлланма. Т., «Ўрта ва олий мак- 
т а б» 1 9 6 3 ! 2 0  см.

к ’ит0б 2. 100 бет. 8.000 э кз. 14 т. — 1408-63
ТакЗ |,аев> И* и Лубенцов, В. Ф. Лекции по педагогике.

о. Мактабгача тарбия
7 2 5  Кардашенко, В. Н. ҳамь Стромская, Е. П. Ата-аналар 

баланы мектепке таярлаў  туўральт н елерди билиўи керак. 
[Аутарг^н Б. Н урниязов]. Нокис, Қ аракалпақмамбас.,
1963_32 бет, сурет. 20 си. 3.000 экз. й т.— Қорат а.чпоқ тили- 
-а __1 5 3 8 -6 З

Кард^шеико. В. Н. к Стромская, Е. П . Что нужно знагг> 
родителяи 0  подготовке детей к ш коле.

7. Умумий таълим мактаби

г ) У м у м и й м а с а л а л а р
726 ^ Ф имов' А. С. Сове т ў қигувчиси ёш авлоднинг 

гаънави » 1 мураббийси. [Т. Соатов гархимаси]. Т., « Қ изил
■'”збекист'01|>>' «Правда Востока» на «Ўзбекистони сурх» иаш- 
виёти 1 0 6 3 . 4 0  бег. 20 см. (УзССР « Б илим» ж а мияти. 32). 
14.830 экЗ. 6  т. — 140 5-63



Ефимов , А. С . Советские учителя — духовные наставники 
молодого поколения.

б ) 5 к и т и ш м е т о д »  к а с и

727. Орте мектеп курсы бойынша ержеткенлик а тестатын 
аль 1 ў э кзаменлери у ш ын билетлер. Он жъ 1 лль 1қ  мектеплгр- 
динг X класы ҳамь он бир ж и л л н қ  мектеплердинг XI класы 
ушын. 1962/63 оқь!ў ж ы л ы ушын . [Аударған: Е. Аташев, 
1\ .  Бегимов, А. Д осжанов ҳ амь басқ.]. Нокис, Қ арақал- 
пақмамбас., 1963. 69 бет. 20 см. (Қ, Қ АС С Р Билимлендириў 
мИнистрлнги. Окыу-методика кабинети) .  1.000 зкз. 4.—  Қора 
қалпоқ тилида.— 1459-63

Билеты для экзаменов на аттестат зрелости за курс сред­
ней ш колы.

728. Сегиз жыллык мектеп курсы питкериў экзаменлери 
ушын билетлер. 1962/63 оқиў ж ыл ы ушын. Нок ис, Қара- 
қалпақмамбас., 1963. 20 бет. 20 см. (Қ Қ А С СР Билим ленди­
риў министрлиги. Окиў-методи ка кабинети). 1.000 экз. 2 т.—  
Қорақалпоқ тилида.—  1457-63

Билеты для выпускных экзаменов за курс восьмилетней 
ш колы,

729. Ишл аб чиқариш таълими берадиган урта мактаб про­
граммалари. Ф акультатив м аш ғулотлар ва техник тўгарак - 
лар  учун биринчи программалар тўплами. Т., «Урта ва 
олий мактаб», 1963. 20 см. (ЎзССР Маориф министрлиги. 
Пед. фанлари илмий текшириш ин-ти).

Ав томобиль ва тракторлар ремонти (слесарлик ишлари). 
Химиявий технология. Химиявий анализ. А саларичилик. Ме 
теорология асослари. К инотехник а асослари. Фотография 
87 бет. 3.000 экз. 14 т.— 1378-63

Программы средней школы с производственны м обучением 
Сборник программ №  1 для ф акультативных занятий и тех­
нических кружков. Профессия ремонт автомобилей и т р а к ­
торов (слесарные работы). Химическая технология. Химиче­
ский анализ. Пчеловодство. Оснозы метеорологии. Основы 
кинотехники. Фотография.

730. Ишлаб чнкариш таълими берадиган ўрта мактаб про­
граммалари. Т., «Ўрта ва олий мактаб», 1963. 20 см' (Ў з­
С С Р Маориф министрлиги. Пед. фанлари илмий текшириш 
ин-ти).

Токарлик ихтисослиги. [IX— XI синфлар у ч у н ]. 51 бег.
1.000 экз. 8  т.— 1372-63

ИЗ



Программы для средней школы с производственным обу­
ч ением. Токарь.

731. Ишлаб чиқариш таълими берадиган урта м а к таб п р о -  
I раммалари. Т., «Ўрта ва олим мактаб», 1963. 20 с.ч. 
(УзССР Маориср министрл иги. Пед. ф анлари ил мий тешки- 
риш нн-ти).

Умумий машинасозлик бўйича чизмачи-.^еталларга а ж р а -  
тувчи ихтисоси. [IX—XI синфлар учун]. 27 бет. 1.000 экз.
5 г .— 1376-63

Программы средней школы с производстве нным обучением. 
Чертежник—деталировщик общего машиностроения.

732.Ишлаб чиқариш таълими берадиган ўрта м актаб  про- 
граммалари. Т., «Ўрта ва олий мактаб», 1963. 20 см. 
(ЎзССР маориф м инистрлиги. Пед. ф анлари илмий текши - 
риш ин-ти).

Учинчи класс т р акторчи—машинист ихтисослиги. [IX—XI 
синфлар учун]. 99 бет. 2.000 экз. 16 т.— 1456-63

Программы средней школы с производственным обучением. 
Тракторист — машинист третьего класса.

733. Ишлаб чиқариш таълими берадиган ўгрта мактаб про- 
граммалари. Т., «Ўрта ва олий м а ктаб»; 1963. 20 см. 
(ЎзССР маориф министрлиги. Пед. фанлари илмий текши- 
риш ин-ти).

Қишлоқ магазинларининг саноат моллари сотувчиси. 
6 6  бет. 1.000 экз. 10 т.- 1374-63

Программы средней школы с производственным обучением. 
Продавец промтоваров сельмагов.

734. Кешки (сменалы улыума билим бе^отугын орта мек- 
теп программалары. Нокис, Қ а р а қ а л па қ мамбас., 1963. 
20 см. (ҚҚ А ССР Билимлендириу министрлиги. О кы у мето­
дика кабинет а ) .— Қорақалпоқ тилида.

Черчение. VIII класс. [Аударган Б. М амутов]. 10 бет. 500 
экз. 4 т. — 1383-63

Программы вечерней (сменной) средней общеобразова­
тельной школы. Черчение .

735. Мектеп програм м алары . 1963— 1964-окыу жы лынз 
арналган. Нокис, Қ ар ақ ал п ақ ма мбас., 1963. 20 см. 
(Қ Қ  АССР Бил иилендириў министрлиги. Окмў-методика к а ­
бинета) .—  Қ орақалпоқ  тилнде.

Қарақалпақ гили ҳам ь а дебиягы. V —V III класслар ушык.

2-2 2 0 1  17



[Дузиўшилер.: К. Убайдуллаев, Д . С. Н а с ы ров, А. Е семураток 
ҳам басқ.]. 79 бет. 2.000 зкз. 15 т. 1468-63

Про граммы по каракалпакскому я зыку и литературе.

736. Мектеп программалары. Сегиз ж ы л л ьц  мектепгинг 
баслауыш класслары ушын . 1963---64-оқь1ў жылы ушын. 
[Аўдарғаи.: Ж . Халмуратов, М. Абдуллаев, М. А бдиреимов 
ҳамь басқ.]. Но кис, Қ арақалп акм амбас., 1963. 196  бет. 20 
см. (Қ Қ  АССР Б илимлендириў м инистрлиги. Окыу-методика- 
. 1 Ь1 қ кабинет). 2.000 экз. 28 т .— Қ арақалп оқ  тилида. — 1465-63

Программы начальной школы.

737. О рта мектеп программалары. (1963— 1964-оқнў жылы 
уш ын). Нокис. Қ ар ак ал п ақм ам бас., 1963. 20 см. (Қ Қ  
АССР билимлендириў министрлиги . Оқь 1 ў-методика қабине- 
ти) .— Қорақалпоқ тилида.

Биология. [IX класс уш ын. Аударган Ш . Аўезов]. 19 бет.
1.000 экз. 5 т.—4386-63

Программы средней школы . Биология.

738. Орта мектептинг программалары. 1963/64 оқь 1 ў ж ылы 
ушын. Нокис, Қ ар ақ ал пақмамбас., 1963. 2 0  см. (Қ Қ  
АССР Билимлендириў министрлиги. Оқь 1 ў-методик альгқ ка­
бинета). Қорақалпоқ тилида

Физика ҳамь астрономия. [IX— IX класслар ушын. Аўдар- 
ган Қ. Бегимов]. 59 бет. 1.000 экз. 12 т.— 1382-63

Программы средней школы, физика и астрономия.

739. Орта мектеп программалары. 1963/64 оқьгў ж ылы 
ушын. Нокис, Қ ар ақ ал п акмамбас., 1963.20см. (Қ Қ А С С Р  
Билимлендириў министрлиги. О қьтў-методика каби нета).— 
Қорақалпоқ тилида.

Черчение. [IX класс ушын. Аударган И. Сатбаев]. 7 бет.
1.000 экз. 3 т .— 1522-63

Программы средней школ ы . Черчение.

740. Саккиз йиллик мактаб программ алари . (1963/64 ўқув 
пили учун]. Т., «Ўрта ва олий мактаб». 1963. 20 см. (Ўз­
ССР Маориф министрлиги. Пед. фанлари илмий текшириш 
ин-ти).

Биология ва қишлоқ хўжалигидан амалий машғулотлар. 
[У-г-УШ синблар учун]. 111 бет. 7.000 экз. 17 т .— Обложка 
сарлавҳаси.: М актаб программалари. С а ккиз йиллик мактаб 
учуй.— 1455-63

П рограммы зосьмилстней школы . Биология и практиче­
ские занятия по сельскому хозяйству



741. Сахаев, М. М гктабда функция ва г раф и кларки ў р га ­
ниш. Ўқитувчилар учун қўлланма. Т,, «Ғрта в а  олик мак 
таб» 1963 188 бег, чёрт. “22 см. 5.500 зкз. 5 1 т. М укова л и .--  
1597-63

Сахаев, М. Изучение функции и их граф иков в школе.

742. Улыума орта билим беретуғин ыимнет политехника - 
лык мектеплердинг программалары . Нокис, К арақал-  
пақмамбас., 1963. 20 см. |Қ Қ  АССР Били.улендноу министр - 
лиги. О қнў методикалык кабинети).— Қ орақалпоқ тилида.

Адабият. IX—XI класслар. 55 бет. 1.000 зкз. 10 т .—  1660-63
Программа по  каракалпакской литературе для IX— 

XI классов.

743. IX синф физика программа м атериалларининг соаг- 
ларга тақсимланган д ар е  плани (1963/64 ўқув йили учун ). 
Т., 1963. 10 бет. 20 см. (ЎзССР М аориф м инистрлиги. ўқу в  
методика кабинети . Респ ўқитувчилар м ал акасинн ош ириш 
ин-ти). 5.000 экз. Нархсиз,— Ч и қар иш маълумотларида ту- 
зувчи: К. Ж аҳонов.— 1464-63

План уроков материалов по физи ке для IX кл ассов.

744. Улнўма билим беретуғьтн кешки (сменальщ) орта 
мектеплер ушын программалар. Нокис, [Қарақалпак- 
ма.мбас.], 1963. 20 см. (Қ Қ  АССР Билимуендириў министр­
лиги. Окь 1 ў-методикаль 1 қ кабинети).

Биология. V—V III класслар. [Ау'дарган У. Умаров]. 41 бет. 
500 экз. 10 т.— 1475-63

Программы вечерней (сменной) общеобразов ательн ой 
школы . Биология.

745. Холматов, У , Саккиз йилл ик мактабда ўзбек халқ 
оғзаки ижодини ўрганиш. (Адабиёт ўқитувчилари учун мето­
дик қўлланма). Т., «Ўрта ва олий мактаб», 1963. 80 бет. 
20 см. 4.000 зкз. 14 т,— 1403-63

Хал матов, У. Изучение устного народного т ворчества в 
восьмилетней ш ко л е ._

746. Ўрта мактаб программалари . 1963/64 ўқув нили учун. 
Г., «Ўрта ва олий мактаб», 1963. 20 см, (УзССР М аориф ии- 
нистрлиги. Пед. фанлари илмий текшириш ин-ти ).

Адабиёт. [IX—XI синфлари учун]. 50 бет. 4.000 экз. 8  т.—
1384-63 г

П рограммы средней ш кол ы. Литература.

19



747. Ўрта мактаб п рограммал ари. 1963/64 ўқув йнли учун. 
Т., «Ўрта ва олий м актаб», 1963. 20 см. (ЎзССР М ьориф ми­
нистрлиги. Пед. фанлари илмий текш и риш и н-ти).

Химия. [IX- XI синфлар учун]. 32 бет. 2.000 экз. 5 т.-*
1385-63

Программы средней школы. Химия .

в. Д а р е  л и к  л а р  в а  д а р е  л и к  
қ у л л а и м а л а р

748. Абдихалыков, А. ҳамь Бекмуратов, С. Адабият хре 
стоматиясы . Он бир ж ы ллы к м ектеплердинг 9 -класслаоы 
ушы н. Дузиўшилер: А. Абдихальщов, С. Бекмуратов . Н о­
кис, Қарақалпақмамбас.,  1963. 233 бет. 22 см. 4.000 экз. 30 т. 
М уқабальт— М уқабада дузиўшилер корсетилмеген.— Қ ора­
қалпоқ тилида.— 1421-63

Абидхалыков, А. и Бек муратов, С. Хрестоматия для 9 клас­
са одинацатилетних школ.

749. Агибалова, Е. В. ва Донской, Г. М. Ўрта аерлар тари­
хи. 6 -синф учун дарслик. [А. Уразаев, Й. Ш амшаров ва М. И б ­
рагимов таржимаси]. Т., «Ўрта в а олий мактаб», 1963. 
328 бет, расм ва карт.; 8  в. р асм . 22 см. 145.000 экз. 75 т. 
М уқовали.— Муқовада авт. кўрсатилмаган.

Қўшимча.: Карт. [8 ] бет,— 1423-63
Агибалов, Е. "В. и Донской, Г. М. История средних ве ков.

750. Коровкин, Ф. П. Айимги дунья тарийхы . 5 класс ушын 
сабақльқ .  Русш а ' 2 -бась 1 ль]ўьшан аударылды . [Аўдарған.: 
Р. Қайназаров, Ж - Кайпов]. Нокис, Қарақалақмамбас.,  
1963. 262 бет, сурет ҳамь к арт; 8  табақ  сурет. 22 см. (РСФ СР 
П едагогикалык илимлер академиясы ). 6.000 экз. 79 т. Му ка­
балы.— Қорақалпок тилида.

Тиркеу: Карт. [12] бет.— 1541-63
Коровк ин, Ф. П. История древнего мира.

751. Мурский, Л. И. Кичик ёшдаги мактаб боладари ана- 
томияси ва физиологияси. Ўқув қўлламма. [Ҳ. Ғуломов ва 
С. Файзи\?в таржимаси]. Т., «Ўрта ва олий мактаб», 1963. 
200 бет, расм. 22 см. 4.000 экз. 47 г. Муқовали.— 1416-63

Мурский, Л. И. Анатомия и физиология детей младшего 
школьного возраста.

752. Совет адабиёти хрестоматияси. И ш ла б  чиқриш таъ- 
лими берадиган ўрта умумий маълумот политехника Меҳнат



мактабининг 10-синфи учун. Т., «Ўрта ва слий м а к таб», 
1963. 515 бет, портр. 22"см. 45.000 зкз. 53 т. 'Муқовали.- р Т и т. 
парақ срқасида гузувчилар: С. Азимов, Ю. Су-ггэнов, А1. Са- 
матов . ва бошқ:— Муқова сарлавҳаси: Совет адабиёти .—  
1422-63

Хрестоматия советской литературы.

753. Худайбергеиов, А., Кайыпов, Д. ҳамь Қожаиазаров. К.
Б а я н ушын магериаллер гопламы. Сегиз ж н л л ь ц  м ектеп- 
тинг I —IV класслары ушын. 1-рет басылыуы. Нокис, 
Қ аракалпақмамбас., 1963 . 96 бет. сурет. 20 см. 3.000 экл. 
17 т. —Қорақалпоқ тилида. -1520-63

Худайбергенов, А., Кайыпов, Д. и Кожан азаров, К. Сбор­
ник материалов для изложений.

12. Маданий-окартув иши. Музей иши

754.Ишланг в а ўз кл у б ингизда ўтказинг. [К Я рабоеа 
таржимаси]. • Т., 1963. 24 бет. 22 см. (Респ. халқ ижоди 
уйм. Клуб ишлари методик кабинета С 1.000 экз. Нархсиз. 
— 1502-63

Сделайте и проводите у себя в клубе .

755. Кл у б ишини планлаштириш. Т., 1963. бет. 
20 см. (ЎзССР М аданият министрлиги, Респ. халқ ижоди уйи. 
Клуб ишлари методик кабинета). 1.300 экз. Нархсиз.— 
1501-63

Планирование работы клубов.

XXV. ФИЛОЛОГИЯ. ТИЛШУНОСЛИК

756. Махмуд Қошгарий. Туркий сўзлар девоки. (Девону 
луготит тур к), 3 томлик. [Кириш сўзи С. Мутолибовники. 
Ред. коллегия:. [Г. А. Абдураҳмонов (масъул ред.) в а  бошқ.]. 
Т., ЎзССР Ф анлар академияси нашриёти, 1963. 22 см. (Ўз­
ССР Фанлар академияси. А, С. П уш кин ном идаги Тил ва 
адабиёт ин -ти ва Абурайҳон Беруний номидаги ш аркшунос- 
лик ин-ти).

Т.З. Таржимон ва нашрга тайёрловчи С. М. М уталлибов. 
465 бет. 3.000 экз. 1  с. 06 т. Муқовали .—  1418-6 3

Махмуд Кашгари. Диван л у га т  ат-тюрк. (Собрание тю р ­
кских наречий).

757. М и р з а е в . М .  Ҳозирги замон узбек тили. Машклар 
тўплами. (Уннверснтетларнннг ф илология факультетлари ва 
педагогика инстигутларининг тарих-филологня факультетл арн

21



учун). Тузатилгаи ва тўлдирилган 2-лашри. Т.. «Ўрта ва 
олий мактаб», 1963. 143 бе т .22см . ЮОООэкз. 30 т. М уқовали .—  
1432-63

Мирзаев, М. Современный узбек ский язык.

Тошкент Давлат Чет тилдар педагогик а институт. Илмий 
асарлар. Чиқариш 7.^— Рус ва ўзбек тилларида . Қаранг 
778 рус.

758. Қосимхўжаева, Озод. Сўгзнинг морфол огия таркиби. 
(Сўзн инг таркибий қисмлари ва шу таркибий қисмларнинг 
гарихида доир). ф . Қ а мол таҳрири остида. Т., «Ўрта ва 
олий мактаб», 1963. 132 бет. 22 см. (Низомий номи даги Тош­
кент Д авлат  Педагогика ин -ти). 1.000 экз. 29 т. Б и б л иогр.: 
126— 130 бет,— 1519-63 '

Касымходжаева, А. Морфологическая структура слова.

XXVI. Адабиётшунослик. Бадиий адабиёт. 
фольклор

1 . Адабиётшунослик

759. Адабиётшуносликка кириш курси программаси. Уни- 
верситетларнинг филология шаркшунослик факудьтетларч 
ва пединститутларининг тарих-филология факультетлари учун. 
[Тузувчи Л. Каюмов]. Т., «Ўрта ва олий мактаб», 1963. 
16 бет. 20 см. (ЎзССР О лий ва ўрта махсус таълим мини стр­
лиги. Илмий-методика кабинети). 4.000 экз. 2т.— 1535-63

Программы введение в литературоведение.

760. Султонова, Машҳура. Ўзбек сов ет адибалари. Т., 
«Қизил Ўзбекистон», «П равда Востока» ва «Ўзбекистони 
сурх» нашриёти. 1963. 30 бет. 20 см. (Фан ҳақида суҳбатлар. 
29). 11.5000 экз. 4 т.— 1481-63

Султанова, М. Узбекские советские писательницы .

2. Бадиий адабиёт

У з б е к  а д а б и ё т и

761. Абдуқаҳҳар, Сами. Қўшнилар. Ҳ икоялар. Т., Ўз- 
адабийнашр. 1963. 63 бет. 13 см. (Янги х и к о ял а р ) . 15.000 э кз.
5 т.— 1426-63

Абдукаххар, С. Соседи.

762. Умарбеков, Ўлмас. Севгим севгилим... Қисса. Т., 
Узадабий нашр, 1963. 101 бет. 16 см. 15.000 экз. 12 т.— 1429-63

Умарбеков, У. Любимая.

22



763. Қодиро в, Пиримқу-л. У? илдиз. Роман. [2-наири]. 
Т., Ўздабийна.шр. 196 3 .4 1 9  бет расм. 21 см. 20.С0 1-45.00С зкз, 
84 т. Муқовали — 1478-63

Кадыров, П . Т ри корня,

Р у с  а д а б и ё т и

764. Максимов, М . Ш ахсал таннш. Ўртсқ Камо ҳақида 
қисса. Илҳом Фознлов таржимаси. Т., «Ёш гвардия», 1963. 
142 бет. 20 см. 15.000 экз. 38 т. М уқовали.— 1531-63

Максимов, М. Л ично известен.

в. С С С Р д а г и  б о ш қ а  х а л  к л а р 
а д а 6  и т и

765. Кулешов, Аркадий. Олтин тор. Поэма в а шеърлар. 
Т., Ў здабийнашр, 1963. 71 бет. 14 см. 5.000 эк з. 13 т.— 1427-63

Кулешов, А. З олотая струна.

766. Султанов, Караматдин. Алтын дау^р. [Қоснқлар топ- 
ламы]. Н ок ис. Қ ар ақ ал п ақм амбас., 1963. 69 бет. 16 см.
3.000 экз. 24 т .—  Қорақалпоқ тилида.— 1544-63

Султанов, К. Золотая эпоха.

767. Хожамбергенов, Р. Қоснқлар. Нокис, Қ а р а қ а л - 
иақмамбас., 1963. 74 бег. 16 см. 4.000 экз. 24 т.— Қорақалпок 
тилида.— 1545-63

Хожамбер генов, Р. Стих и.

г. Ч е т  э л а д а б и ё т и

768. Мериме, Проспер. Кармен. Новелл А [Русчадан Рус­
там Комилов таржимаси]. Т., Ўздабийнашр, 1963. 90 бет. 
20 см. (Ҳикоялар кутубхонаси. 19). 15.000 экз. 23 т.— 1480-63

Мериме, Проспер. Кармен.

3. Фольклор

б. Х а л қ  и ж  о д и а с а р л а р и

769. Эргаш Ж уианбулбул ўғли. Қ ундуз би тгн Юлд уз. 
«Гуругли» досгонлари [циклидан]. Нашрга тайёрловчи .ва 
масъул муҳаррир Ходи Зарнф. Т., ЎзССР Фанлар акаде­
мияси наш риёти, 1963. 2 75 б ет. [ 6  см. (Узбек халқ досюртла­
ри. У зС С Р Ф анлар  академияси. А  С. Пушкин номидаги Тил

23



ва адабиёт ин-ти). 25.000 зкз. 65 т,— О б л о ж кад а авг. кўрса- 
тилмаган.— 1503-63

Эргаш Джуманбулбул оглы. Кундуз и  Юлдуз.

XXVII. БОЛАЛАР УЧУН АДАБИЁТ 
2. Бадиий адабиёт

770. Аббазов, С. ҳ ам ь Алиймов, А, Ж у м б ақлар. Киши 
жастагы болалар уш ын. Баспаға тайёрлаган: С. А ббазов 
ҳамь А. Алиймов. Нокис, К арақалпақмамбас.,  1963. [19] 
бет, сурет. 21 см. (Б олалар  китапханасы ). 15.000 экз. 8  т.— 
О бложкада дузушы корсетилмеген .—  Қорақалпоқ тилида .— 
1517-63

Аббасов, С. и Алиймов, А. Загадки.

771. Айний, Садриддин. Етим. Повесть. Тожикчгдан (1957 
йил нашридан) Ҳ. Ҳамидов таржимаси. Т., «£ш гвар ­
дия», 1963. 135 бет, расм. 20 см. 30.000 зкз. 37 т. Муқовали. 
1460-63

Айний, С. Сирота.

772. Алтын гарб ыз. Киши ҳамь орта жастағь: балалар 
ушын. [Аўдарған К. Худайбергенов ]. Нокис, Қарақалпақ- 
м ам бас., 1963. 27 бет, сурет. 21 см. (Озбек халык ертеклери).
10.000 экз. 9 т .—  Қорақалпоқ тилида. 1424-63

Золотой арбуз.

773. Баҳрам ҳамь Шерзад. (Озбек халык ертеклери). [Б а­
л алар  ушын. Аўдарған У. Аяпбергенов]. Нокис, Қ ар ақ ал ­
пакмамбас., 1963. 34 бет. 20 см. 8.000 экз. 10 т .—  Қ орақалпоқ 
тилида.— 1473-63

Бахрам и Шерзад.

774. Ерназаров, Т. Алтын балта. [Ертек. Аударган А. Сейт- 
жанов]. Нокис, Қ арақалпақмамбас.,  1963. 8  бет, сурет. 
16 см. 10.000 экз. 2 т .—  Қо рақалпоқ тилида.— 1414-63

Ерназаров, Т. Золотой топор.

775. Ёқубов, А. ва Шодиева, Ш. Кичкина доктор. Ҳикоялар 
[Кичик ёшдаги болалар учун]. Т., «ё ш  гвардия», 1963. 
52 бет, расм. 16 см. 30 .000 экз. 8  т.— О бложкада авт. кўр- 
сатилмагап.— 1413-63

Якубов ., А. и Шадиев, Ш. Маленький доктор.

776. Исмоилий, Мирзакалон. Бизнинг роман. Қисса. 
[А. Лутфуллаев р асмлари]. Т., «Ёш гвардия», 1963. 16 
бет, расм. 21 см. 30.000 экз. 42 т. М уқовали .— 1479-63

Исмаили, М. Наш роман.

24



777. Крупская, Н . К. Владимир Ильич Ленин. [Гуррунг. 
Б алалар  ушын]. Нокис, Қ ар ақ ал п ақм амбас., 1963 8  бет, 
сурет. 21 см. 8.000 экз. 2 т .— Қ орақал поқ тиллд а.—  1465-63

Крупская, Н. К. Владимир Ильич Ленин.

778. Липкин , С. И. Зулмат ш аҳри маликаси. Ўз»еч халқ 
достонлари асосида тузилган қисса. [М. Зокиров тар.'Кйм аси]. 
Т.. «Ёш гв ардиях 1963. 174 бет, расм. 21 см. 30.000 экз. 45 т  
М уқовал и,— Муковада авт. кўрсатилмагая.— 1304-63

Л и п к ин. С. И. Ц аревна из города тьм ы.

779. Нурбек. Гуқиймиз. Шеър ва масалалар. [Қичи к ёш- 
даги болалар учун]. Т., « ё ш  гвардия», 1963. 17 бел , расм, 
20 см. 30.000 зкз  Ю т 1533-53

Нурбек. Наш те кстиль.

780. Сый^ырлы қабақ. (Ертеклер). [Жьтйн ағаи Қ  Мам- 
бетназаров. Нокис, Қ ар ақалпақмамбас., 1963]. 19 бет. 
26 см. (Қ ар ақал п ақ  хальщ е ргеклери). 10.000 экз. 5 т.— Қ ора­
қалпоқ тилида,— 1463-63 •

Волшебная тыкв а.

781. Ўр тоқпақ. [Киши жастагы балалар  ушык. Озбек 
тилинен аўдарғаи К- Сметов. Нокис, Қ ар ақ ал п акмамбас., 
1963]. 15 бет, сурет. 16 см. Ю збек халык ертеклери). 15.000 
экз. 3 т.— Қорақалпоқ тилида ,— 1415-63

Бей, дубинка.

782. Ҳикмат, Қудрат. Илон шоҳ ва унинг амалдори Ари 
ҳақида эртак. Эртак ва шеърлар. [Кичик ёшдаги болалар 
учун. В. Кандалов расмлари]. Т., «Ёш гвардия», 1963. 
39 бет. расм. 20 см. 45.000 экз. 8  т.— 1532-63

Хикмат, К. Ск азка о царе Змии и его чиновнике Осе.

XX VIII. САНЪАТ

Музика. Театр. Эстрада. Цирк.

Раке санъати

784. Данилевмч, Л. 11. И. Чайковский. [А- Иулдоше в тар ­
жимаси]. Т., «Ўрта ва олий мактаб», 1963. 62 бет, поргр
16 см . 2 . 0 0 0  экз. 9  т.— С блож кад а  авл. к ур  са тел  мага п. — 
1476-63

Д анилевич, Л .  П. И. Ч ай к о вс кий.

21



7. Кино. Фотография.

785. Клубда световой газета. (Клуб ходимларига методик 
ёрдам ). Т., 1963. 115 бет, расм. 18 см. (Респ. халқ  ижоди 
уйи. Клуб ишлари методик кабинети). 1.500 экз. Бепул.— Тит. 
варақ  оркасида тузувчи: А. Сафарбоев, 3. К анзаф аров .—  
1500-63

Световая газета в клубе.

786. Тематик курсатиш учун тавсия қилинган киш лоқ хў- 
ж алик фильмлари рўйхати. Т., 1963. 24 бет. 19 см. (Ўз­
С С Р  М аданият министрлиги. Кинофикация ва кинопрокат 
бош бошқармаси. Кинофильмлар прокати республика кон- 
тораси). 1.000 экз. Нархсиз. — Текст парал. ўзбек ва рус тил- 
ларида. 1452-63

Список сельскохозяйственных фильмов, рекомендуемых 
д ля тематического показа.

XXIX. АТЕИЗМ. ФАН. ВА ДИН. ДИН

787. Ортиқов, А. «Қуръон» ҳақида танқидий мулоҳазалар. 
Т., «Қизил Ўзбекистон», «П равда Востока» в а «Ўзбекистони 
сурх» нашриёти, 1963. 36 бет. 20 см. (ЎзССР «Билим» ж амия- 
ти. 35). 15.900 з кз. 6  т.— 1462-63

Артиков, А. Критические з а мечания о «Кор ане».

788. Шермуҳамедов , С. Ш. ва Б атунский, М. А. Дин ва
шахе. [А. Баишев таржимаси]. Т., «Қизил Ўзбекистон», 
«Правда Восотка» ва «Ўзбекистони сурх» нашриёти, 1963. 
64 бет. 20 см. 5.000 зкз. 10 т.— 1402-63

Шермухамедов, С. И. и Батунский, М. А. Религия и лнм 
ность.

789. Ўрта Осиё в а Қозогистон мусулмонлари диний бош ­
қармасининг 1383-ҳижри йили учун диний календари. Т., 
1963. [25] бет. 26 см . 3.000 экз. Н архсиз .—  Текст араб  шрифти- 
да.— 1471-63

Календарь духовного управления мусульман Средней 
Азии и Казахстана на 1383 г. по хижри.

XXX. МАТБУОТ. КИТ0БШЎНОСЛИК. КУТУБХОНА ИШИ.
БИБЛИОГРАФИЯ

• • 4. Библиограф ик кургагкичлар
790. Газета ва журналлар. [Ўзбекистон С С Р. Катало г]. 

Т., 1963. 20 бет. 14 см. (УзССР Алоқа министрлиги. Матбуот 
тарқатиш бошқармаси. «Союзпечать»), 40.000 экз. Нархсиз,— 
Обложка сарлавҳаси: Газета. Ж урналлар. Каталог. 1964. —

26



Текст парал. ўзбек ва рус гилларида.— 1487-63 
Газеты и журналы . [Узбекской ССР. Каталог].

XXXI. УМУМИЙ ХАРАКГЕРДАГИ С П РА10Ч Н И КЛ АР . 
Э НЦИКЛОПЕД И Я Л А Р. КАЛЕНДАРЛАР . АРАЛЛШ  

МУНДАРИЖАЛИ ТЎПЛАМЛАР

Низомий номидаги Тошкент Давлат Педагогика инстигути.
Илмий асарлар . Том 37, чиқариш 1. М атематика иетодикаси- 
нинг кафедраси. — Рус ва  ўзбек тил ларида. К аргн г  793 рус.

Қўшимча

1958 йилги Китоб летописигг

791.Н ази р, Ҳак и м. Чул ҳавоси. Ҳикоялар. [Кичик ва ур 
та ёшдаги болалар учун. А. Ц иглинцев расмлари]. Т.,5!з 
адабийнашр, 1958. 79 бет, расм. 23 см. (Узбек санъати ва 
адабиёти декадаси. М осква. 1958). 30.000 экз. 2 с. 20 т. 
[1961 й. 1/1-гача]. Муқовали.— 1643-63 

Назир, X. Степ ной воздух.

ТИЛЛАР РЎЙХАТИ

(Ўзбек тилидан бошқа тилларда нашр қилннган китоблар) 
Ўзб.-рус — 711, 786, 790 
А раб .—  789
Қ орақалп,— 685. 687, 704, 710, 716, 725 ,727-28 ,734-39 , 742,

744, 748, 750, 753, 766-67, 770, 772-74, 777, 780-8 1

N



ИСМЛАР КЎРСАТ К И Ч И ГА И З О Ҳ

Исмлар курсаткичи «Китоб летописи»да руйхатга олинган 
асарларнинг барпо бўлишкда иштирок қилган шахсларнинг 
фамилия ва ииициалларин и ичига олади. Курсаткичда автор- 
ларнинг, соавторларнинг, комментаторларнинг, редактор- 
ларнинг, таржимонларнинг, рассомларнинг, кири ш сўз мақо- 
л а л а р и , сўз боши , сўнг сузларнинг авторлари ҳамда тилга 
олинган шахсларнинг исмлари қайд этилади. Бчлардан таш- 
қари, шахсларнинг Ҳаёт ва ф ао л иятига оид китобларнинг 
тартиб рақамлари кичик қавс ичида курсатвдчга киритилади 

Кўрсаткичдаги фамилия ва иници аллар, умумий қоидл 
тариқасида, «Китоб л етописи»га қайд этилган тартибда тузи- 
лади.-

Бир хил фамилия ва инғциалларга эга булган автор ва 
бошқа шахслар кўрсаткичда б ир ном остида бирлаштирнлган.



ИС М Л А Р КУРСАТКИЧИ

Сентябрь 1963

А

Аббазов С. қорақалн. 770 
Абдиреимов М. гарл.

корақалп. 736 
Дбдихальщов А. корақалп. 748 
Абдуллаев М. тарж. қорақалп. 736 
Абдураҳмонов А. тарж. 697 
Абдураҳмонов Г. А. 7,>6 
Лбдуқаҳҳор С. 761 
Лвскж Г. А. 700 
Агибалова Е. В. 749 
Лзниров У. қорақал п. (716) 
Азимов С. 752 
Айннй С. 771 
А.шев Ш. тарж. 692 
Ахмедов Л. 692 
Алиймов А. корақалп. 770 
Атаханов Б. қорақалп. 704 
Аташаев Ғ.. тарж. қорақалп. 727 
Аллергенов У . тарж. қор ақалп.

773
Ауезов Ш . тарж . корақалп. 737 
Аҳмедов Э. тарж. 7СО

Б

Башнсв А. тарж. 788 
Батунскнй М. А. 788 
Бегимов Қ . тарж. корақалп. 727, 

738

Безмоздин Л. 701 а 
Бекмуратов А қорақа.ш, 716 
Бекмуратов С. қопақалп. 748 
Бобожоноп А . тарж. 7С0 
Бобохужаев Н . К. 719 
Б\рлаченк о И 702а

В
Васильева Н. В. 699 
Веселовский Б. А. 701 
Волков Ю. 707
В олошко С, И. қорақалп. <716) 

Г
Грабсцкнй А. А. 699 

Д
Данилевич Л. 784 
Донской Г. М, 749 
Досжанов А. тарж. қорақалп.

Е

Ерназаров Т. қорақалп. 774 
Нсемуратов А. корақалт. 735 
Ефимов А. С. 726

Е
и  убоа А. 775 

Ж
Х аҳонов к. 743 
Дурав.тев А. И . 701



Зариф Х.'769 
Зокиров '1 тарж. 778 
Зохидов А. 3. 720

И
Ибрагимов М. тарж. 749 
Плёсов Н . тарж. 705 
Ильичев Л. Ф. қорақалп 685 
Исмоилий М. 776 
Исмоилов М . тарж. 707 .

И
Иулдошев А. тарж. 784 
Пўлдошев С. 686 

К

Кайдаров В. 782
Каипов Ж . тарж. қоракалп. 750 
К ал инин М. Қ. 709 
Камо (764)
Камол Ф. 758 
Канзафаров 3. 785 
Кардашенко В. Н. қорақалп. 723 
Каретникова Г. С. 698 
Киселева Е. В. 698 
Комилов М. 706, 721 
Комнлов Р. тарж. 768 
Коровкин Ф. II. қорақалп. 750 
Крамарон Г. М . 717 
Крупская Н . К. Қоракалп. 777 
Кудряшов И . В. 698 
Кулешов А. 765

Л
Лакаткин И. П. 715 
Ленин В. И. (777)
Липкин С. И. 778 
Лубенцов В . Ф. 724 
Лутфуллаев А. 776

М
Максимов |М. 764 
Мамбетназаров Қ. қорақалп. 789 
Мамутов Ь тарж. корақалп. 734 
Мансуров 11. тарж. 708 
.Чаърипов М. 721

3 Махмуд Қошғарий 756 
Мельницин В. К 715 
Мереме Проспер 768 
Мирзаев А. тарж. 702 
Мирзаев М. 757 
Мирзаев Ғ. тарж. 718 
М урскии Л. И. 751 
Муталлнбов С. .756 
М уҳамедов У. тьрж. 703, 717 
Муҳамедова С. тарж. 701

II
Назир Ҳ. 791
Насыров Д. С. корақалп . 735 
Нурбек 779 
Иуриддинов 3. Р. 689 
Нурниязов Б. тарж. қорақалп. 725

О
Орманова X. қорақал п. 710 
Ортиқов А. 787; тарж. 701 а

П
Перв аков И. Л. 700 

Р
Раҳмат А. 696 
Раҳмон Ф. тарж. 720 
Рузибоев Т. 688 

С
Садриддинов Ф. 722 
Саидов Ш. 723 
Саидов Ҳ. 712 
Саматов  М. 752
Сатбаев И. тарж. корақалп. 739 
Сафарбоев А. 785 
Сахаев М. 741
Сборшикова М. қоракалп. 710 
Сейгжанов А. тарж. қорақалп.

774
Скрипшн И. 705
Сметов К. тарж. қорақалп. 78 1
Смолин А. Н. 699
Соагов Т. тарж. 726
Содиқхужаева 3 . тарж. 714
Сосновс ки и Ю. С. 720
Стромская Е. Т. қоракалп. 725

30



Султанов К. қорақалп 766
< \лтоиов Ю . 752
< ултонова М. 760

Т
Т.тжнбаев Н . тарж. к оракалп. 710 * 
'I иканасв Н. X. 724 
'I лтаркин Я. С. 720 
Т иллаев Р. тарж. 698

Тожихужаев У. тарж. 709 
Топ ада М. Я. 709 
Туробов Ш. тарж. 706 
Тюпко В А. 709

У
Убайдуллаев К. кораҳалп. 735
Умарбеков У 762
Умаров У. тарж. корақалп. 744

Ф

Файзиев С. тарж. 751 
Фозилов И. тарж. 764

X
Холмуратов Ж . тарж. қорақалп. 

736
Хван М. Г. 708
Хожамбергеиов Р. қорақ алп. 767 
Холматов У. 745 
Хрущев Н. С. коракалп. 687 
Худойбср генов А. қорақалп. 753 
Худойбергенов К. тарж. қорақалп. 

772
Хўжаев С. тарж. 702а 

Ц
Циглинцев А. 791 
Циолковский К. Э. 718

Ч
Чан:<овск:ий П И, 1784)

Ш
Ш анурагсо Н корацалп. (704) 
Шамшаров И тар»;. 749 
Шоэаҳмедсв Ш . 703 
Шермуҳамедоа С. 1П. 788 
Шод,иев III. 775

Э
Эргап: Ж  ума нбулбул  уғли 769 
Эшснов О. 695

Я
Ярашбаев  К тарж. 754 

У
Уразаев А. тарж. 749

Қ
Қайпназаров Р. тарж. корақалп. 

750
Қайьшов Д . қорақалп. 753 
Қаюмов Л. 759 
Қобллов В. 706 
Қодиров П. 763 ф
Қожаназаров Қ. қорақалп. 753 
Қосимхужаева О. 758

Ғ

Ғуломов X. тарж. 751 

Ҳ

Ҳесгнов А. тарж. 715 
Ҳикмаг Қ. 782 
Ҳомпдов X. тарж. 771 
Х о 1Шмов И. 714



11. КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 
СОВЕТСКОГО СОЮЗА

1. Общие вопросы. Программа партии. Устав партии

725. КПСС. ЦК. О ткрытое письмо... партийным органи­
зациям, всем коммунистам Советского Союза. Т., 1963. 
95 с. 14 см. 4.000 экз. Б. ц. На греч. я з .— 1469-63

2. Партийное строительство. Руководство партии хозяйст­
венным строительством, государственными и обществен­

ными организациями

726. Пак Дек Ей. Золотое десятилетие. [О деятельности 
парт, организации колхоза «Пол итотдел» Верхнечи рчикского 
колхозно-совхозного производ. Упр.] Т., Госиздат УзССР, 
1963. 46 с . 16 см. 3.000 экз. 5 к,— 1489-63

V. ФИЛОСОФИЯ. ОБЩЕСТВЕННО-ПОЛИТИЧЕСКИЕ
УЧЕНИЯ

1. Общие вопросы . Д иалектический и исторический 
материализм

КПСС. ЦК. Открытое письмо... партийным организаци­
ям, всем коммунистам Советского Союза.— Н а греч, я з .—  
См. 725

727. Программы дошкольных педагогических училищ. 
Т., 1962. [вып. дан. 1963]. 20 см. (М-во высш. и сред. спец. 
образования УзССР. Науч.-метод, кабинет).

Психология. (Общая и детская). 17 с. 1.000 экз. Б. ц.—  
В вып. дан. сост.: А. В. З а п с р о ж е д .— 1253-63

32



VIII. МЕЖ ДУНАРОДНЫ Е ОТНОШҒНИЯ. Ғ10ЛИГЙ 
ЧЕСКОЕ И ЭКОНОМИЧ ЕСКОЕ ПОЛОЖЕН И1 

З АРУБЕЖ НЫ Х  СТРАН

1. Общие вэпросы. Внеш няя политика СССР

КПСС. ЦК Открытое письмо . .  партийным организациям, 
всем коммунистам Советского Союза .—  На греч. яз. Сд. 725

X I I. ТРУД

2. Профессиональные союзы СССР

728. Узбек ский респ. совет профсоюзов. Постановление 
Президиума Узбекского  республиканского совета профсоюзов 
и коллегий министерств производства л заготовок сельхоз­
продуктов, водного хозяйства и объединения Совега АЛнкисг- 
ров УзССР «Узсельхозтехника». 14 мая 1963 г. О проведении 
обществ, смотра охраны труда , техники безопасности и п ро- 
извод. санитарии на предприятиях министерств производств?! 
и заготовок с.-х. продуктов, водного хозяйства Ўз С СР и о б ъ ­
единения Совета Министров УзССР «Узсельхозтехник а». 
Т., 1963. 11 с. 20 см. (М-во произ водства и заготовок с.-х. 
продуктов УзССР). 500 экз. Б ц. -1446-63

X III. ГОСУДАРСТВО И ПРАВО

2 . Государство и право СССР

729. П р авоведение. [Сборник статей. Отв. ред. Б. А. Ахме­
дов и И. Б. Стерник]. Т., 1963. 202 с. 22 см. (Ташк. гос. 
ун-т им. В . И . Л ен ина. Науч. труды. Н о в /я  серия. Вып. 219. 
Юрид. науки. К н. 10). 500 экз. 89 к .— Библиогр. в конце ста­
тей. — 560ж-63

730. Ташкентск ий гор. Совет депутатов трудящихся. Реш е­
ние 2 -й сессии Ташкентского городского Совета депутатов 
грудящихся от 28 мая 1963 года. О порядке приема на учет, 
распределения и обмена жилой пл ощади исполкомами мест­
ных Советов д е пу татов труця шихся, ведомствами и организа­
циями г. Ташкента Т., [1963]. 1 6  с. 20 см. 3.000 зкз. Б. ц.— 
1447-63

XV. ЕСТЕСТВЕННЫЕ  НАУК И. МАТЕМАТИКА

4. Геолого-географические науки

731. Вопросы геологии Средней А зии и Казахстана. [Сборник 
статей. Р едколлегия: М . П. Баскаков (пред.) и др.] Т ,

3-2201  33



И зд-во Акад. наук УзССР, 1963. 150 с . с илл .; 3 л. черт. 22 см . 
(Акад. наук УзССР. Отд-н ие геол. наук) .  1.000 экз 83 к. В 
пер. —  Библиогр. в конце статей — 1420-63

732. Вопросы методики и экономики геологоразведочных 
работ. [Ред. коллегия: . . .  К. Л. Б абаев  (глав, ред.) и др ] 
Т., 1963. 155 с. с черт. и карт. 22 см. (Гос. геол. ком. СССР . 
Среднеаз. науч .-исслед. ин-т геологии и минер, сырья 
«САИГИМС». Труды. Вып. 3). 500 экз. 1  р. 50 к. В пер. — На 
переплете только загл. серии . —  Библиогр. в конце с татей.

Содерж.: П. А. Шехтман. Применение в методике развед­
ки принципа относительной точности. — Е. Н. Л у к ь янова, 
Т. М. Марипов, А. В. Поваров и др. Анализ методики развед­
ки свинцово-цинкового месторождения Кансай.— 576ж-63

733. Всесоюзное совещание по изучению процессов форми­
рования и схода лавин и совершенствованию методов их прог­
нозирования. Ташкент. 1963. Тезисы докладов . . .  30 сен т .—
6  окт. 1963 г. Т., [1963]. 110 с. 20 см. (Глав. упр. гидро - 
метеорол. службы при Совете Министров СССР. Среднеаз 
науч.-исслед. гидрометеорол. ин-т). 300 экз. Б. ц . — 1442-63

734. Зиндель, Л. А. и Симоне нко, И. А. Минералого-гео- 
химическая характеристика гл ин и некоторые вопросы нефте­
газоносное™ юрских отложений Ферганы . Т.. Изд.-во 
Акад. наук УзССР, 1963. 114 с. с илл.; 4 л. черт. 22 см. (Акад. 
наук УзССР. Ин-т геологии и разработки нефт. и газов ы:: 
месторождений). 650 экз. 49 к .—  На обл. загл.: Минералого­
геохимическая характеристика глин и нефтегазоносность 
юрских отложений Ферганы. —  Библиогр.: с. 108-113.— 1488-63

735. Мавлянов, Г. А., Мирзаев, С. Ш. и Исламов, А. И.
Подземные воды и физико-механические свойства горных 
пород Приташкентского района. Т., Изд-во Акад. наук 
УзССР, 1963. 178 с. со схем.; 5 л. табл. 22 см. (Ак ад. наук 
УзССР. Ин-т гидрогеологии и ииж. геологии). 650 экз. 1 р. 7 к. 
В пер. —- На переплете загл.: Подземные воды и свойства 
горных пород Приташкентского района.— Библиогр.: с. 
175-177 ,-  1435-63

736. Старобинец, И. С. и Сагидов а, Ф. 3. Геохимия нефтей 
и газов Ферганской депрессии. Г., И зд-во Акад. наук 
УзССР, 1963. 156 с. с черт. и карт.; 1  л. граф. 22 см. (Акад. 
наук УзССР. Ин-т геологии и разработки нефт. и га зо вых 
местор ождений). 800 экз. 74 к .—  Библиогр.: с. 151-156,— 
1487-63

34



5, Био л о ги ч еск и е  н а у к и

737. Зоогеография суши. Т езисы Третьего Всесоюз. совеща­
ния по зоогеографии суш и, созываемого зоол. и геогр *н-тами 
АН СССР, геогр. и биол.-лочв. ф ак . и Зосл . музеем МГ У', 3«- 
ол. ин-том АН ЎзССР и Ташк. гос . ун-гом им. Б .  V.. Л енина 
23— 26 сент. 1963 г. в Ташкенте. Т., 1963. 22 см ( М - ю  
ьысш. и сред. спец. образования УзССР. Ташк. гос. ун-т им.
13. И. Л енина). 750 экз. 1 р . В пер.— 1540-63

Самаркандский униве рситет и м. Алишер? Навои. Матери­
алы XX Научной конференции профессор ско-преподаватель­
ского состава СамГУ. Естественные науки.— Си. 792

XVI. ТЕХНИК*. П РОМЫ Ш ЛЕННО СТЬ

1. Про мышле нность (общие вопросы)

738.Среднеазиатский совет народного хозяйств а. Поста­
новление об улучшении организации технического контроля 
за качеством промышленной продукции. 18/У1 !ЭДЗ г. 78. 
Т., [1963]. 49 с. 26 см. (СССР. Совет нар. хозяйств а Среднеаз. 
э кон. района. «Средазсовнархоз»). 2.500 экз. Б. и.— 1518-63

3. Строительное дело

Мавля нов, Г. А., Мирзаев,^С. Ш. и Исламов , А. И. П одзем­
ные воды и физико-механические свойства горных пород При- 
ташкентского района .—  См. 735

7. Технология металлов

739. Пр ограмма «Тех нология металлов». Д ля  учащихся 
гидромелиорат. техникумов по специальности «М еханизации 
гидромелиорат. работ». Т., 1963. 14 с. 20 см. (М-во выси;, 
и сред. спец. образования УзССР. Ташк. гидромелиорат. тех­
никум). 1.000 экз. Б. ц— 1524-63 •

12. Легкая промышленность

740. Хаджинова, М. А. Влияние повреждения хлопювыч. 
волокон на качество текстильного сы рья. Т., И зд-во 
А кад. наук УзССР, 1963. 142 с. с илл. 22 си. (Акад. наук 
УзССР. Отд-ние техн. наук). ГОООэкз. 84 к . В п ер.— На гореш- 
’ е загл.: П овреждение хлопковых волоко н .— Б ибл пог,».: е. 
138-140 (56 н азв . )— 1436-63

35



13. Пищевая и вкусовая промы шленность

7 4 1. Джумабаев, Н. Д. и Пироговский, Н. А. Универсаль 
пая поточно-автоматизированная линия производства колбас 
нык и зделий . Т., Госиздат У зСС Р , 1963. 35 с. с черт.;
1 л. схем. 20 см. (Совет нар. хозяйства Среднеаз. экон. района . 
З а  техн. прогресс). 5.000 экз. 11 к.—  На обл. загл.: Автомати­
зированное производство колбасных изделий.— 1404-63

742. Самаркандский кооперативный институт им. В. В. Куй­
бышева. Методические указания и темы контрольных работ по 
ку рсу «Микробиология». Д ля студентов-заочников по специ­
альности «Товароведение продовольственных товаров» и «Тех­
нология и организация общественного питания». С ам ар­
канд, 1963. 39 с. 20 см. (Центросоюз... Кафедра тов ароведения 
продовольств. товаров, кабинет микробиологии). 1.500 экз. 
Б. ц .—  1350-63

XVII. СЕЛЬ СКОЕ ХОЗЯЙСТВО

1. Общие вопросы. Колхозы. Совхозы 

(Заготовки — с м. XX)

743. Устав сельскохозяйственной артели.— О б уставе сель­
скохозяйственной артели и дальнейшем развитии инициати вы 
колхозников в организации колхозного производства и управ­
лении делами артели .— О ежемесячном авансировании кол 
хозников и дополнительной оплате труда в колхозах. Т.. 
1963, 29 с. 20 см. 500 экз. Б. ц.— 1392-63

Перепсч. с изд. 1956 г.

3. Агробиология . Общее растениеводство.
Почвоведение

744. Еременко, В. Е. О несостоятельности травопольное 
системы земледелия. Т., Госиздат УзССР, 1963. 67 с. 19 
см. 3.000 экз. 11 к,— 1491-63

745. Методические указания «Экономика водного хозяй­
ства и о рганизация социалистических сельскохозяйственных 
предприятий на мелиорированных землях». Д л я  учащихс я 
гидромелиораг. техникумов по специальности «Гидромелиора­
ция». И зд . 1-е. Т., 1963. 3 1 с. 20 см. (М -во в ысш. и сред . 
спец. образования УзССР. Ташк. гидромелиорат. техникум).
1.000 экз. Б. ц.— В вып. дан . сост.: Старцев Т. А.— 1225-6 3

746. Рекомендации по п рименению химических средств 
борьбы с сорняками, вредителями и болезнями растений. 
Т., 1963. 47 с. 20 см. (Всесоюз. объединение С о вета Минист­
ров СССР «С оюзсельхозгехника». Гос. комиссия по хим .



(к-дпвам борьбы с вредителями, болезнями растений л  ^ 
фннкамл при МСХ СССР. Бюро техн. информации и ре: - 

пн мы). 1.000 экз. Б. ц .—В конце текста сост . :А .Л \ .  Н икиф о­
р ом 1391-63

Перепеч. с. моек. изд. 1962 г.

4. Частное растениеводство

Узбекское респ. совещание передовиков з ернового хозя й- 
I Iва. Ташкент. 1963. О бращ ение участников Р е спубликанок - 
к) совещ а ния передовиков зернового хозяйства ко всей к о л ­
хозникам и колхозн ицам совхозов, специалистам сельско го 
чознй ства,—Текст парал. на узбек, и рус. яз. См. 711 узбек.

Х л о п о к
747. Агротехника хлопчатника. Т., Госиздат УзССР. 

1963. 327 с. с илл. 22 см. 4.000 экз. 6 8  к. В пер.— Сост. г л а в .: 
Ф. А. Соколов, В. И. Кокуев, А. Н. Шафрин н др .— 1433-63

5. Ж и вотноводство

748.Алексеева, Н. К. Витамины , микроэлементы и антиби­
отики в животноводстве. Т., Госиздат ЎзССР, 1963. 35 
20 см. 2.000 экз. 6  к.— 1490-63

749. Институт каракулеводства. Самарканд. Труды... С а ­
марканд, 1963. 22 см. (М-во производства и заготовок' с.-х. 
продуктов У зССР).

Т. 13. 171 с. с илл.; 1 л. схем. 1.000 экз. 1 р. 35 к. В пер.— 
Библиогр. в конце статей,—506>у-63

XVIII. ТРАНСПОРТ. ТРАНСПОРТНОЕ МАШИНО­
СТРОЕНИЕ

2. Железнодорожный транспорт ,

750. Краткий справочник по статистическому учету погруз­
ки, выгрузки и простоя ваго нов на станциях Среднеазиатской 
железной дороги. Т., [1963]. 17 с. 19 см. 1.000 экз. Б. и -  
1093-63

XX. ТОР ГОВЛЯ. ЗАГОТОВКИ. ОБЩЕСТВЕННОЕ 
ПИТАНИЕ

751. Време нные основные пр авила уборки хлопка-сырца 
ручным и машинным способом, бестарной перевозки, приема, 
централизованной суш ки и очистки х л опка-сырца на заго то­
вительных пунктах в хлопкосеющих районах СССР. Утв . Гос. 
ком. по хлопков одству Сред. Азии при Госплане СССР и Гос. 
ком. загото вок Совета .Министров С С С Р 27 /\ ,гП 1963 г. Т., 
Госиздат ЎзССР, 1963. 24 с. 20 см. 5.000 экз. Б. и.— 1430-63

37



752. Махмудов, К арим. Узбе кские блюда. Т., Госиз- 
.ат ЎзССР, 1963. 215 с. с илл .; 12 л. илл. 22 см. 30.000 экз.

! 3 к . В пер.— 1425-63

753. Правила работы вагон-ресторанов и положения о 
работниках вагон-ресторанов. [Т., 1963]. 40 с. 13 см. (М-во 
торговли УзССР. Ташк. хозрасчетное предприятие «В агон-г 
ресторанов»). 200 экз. Б. ц.— 3438-63

Узбекский респ. совет профсоюзов. Постановление П рези­
диума Узбекского р еспубликанского совета профсоюзов и 
колл егий министерств производства и заготовок сельхозпро­
дуктов, водного хозяйства и объединения Совета Министров 
УзССР «Узсельхозтехника». О проведении обществ, смотра 
охраны труда, техники безопасности и производ. санитарии 
на предприятиях министерств прои зводства и заготовок с.-х. 
продуктов,... - См. 728

XXI. КОММУНАЛЬНОЕ Д Е Л О . БЫТОВОЕ 
ОБСЛУЖИВАНИЕ НАСЕЛЕНИЯ

Татур, П. К. Озеленение и благоустройство сельских по­
селков.—См. 784

Ташкентский гор. Совет депутатов трудящихся. Решение
2-й сессии Ташкентского городского Совета депутатов тру­
дящихся от 28 мая 1963 года. О порядке приема на учет, рас­
пределения и обмена жилой площади исполкомами местных 
Советов депутатов трудящихся, ведомствами и организация­
ми г. Ташкента. — См. 730

XXII. ЗДРАВООХРАНЕНИЕ. МЕДИЦИНА

754. Бусыгин, А. Т. Берегите зубы! Т., Медгиз УзССР, 
1963. 19 с. с илл. 20 см. (М-во здравоохранения УзССР. Респ. 
дом сан. просвещения). 5.000 экз. 4 к,— 1527-63

755. Вопросы медицинского обеспечения безопасности по­
летов. [Сборник статей]. Т., 1963. 28 с. с илл. 20 см . (Л а ­
боратория ав и ац. медицины. Бюллетень М  8 ). 200 экз. Б. ц.— 
1390-53

756. Камилов, М. Трахома. Т., Медгиз УзССР, 1963. Юс. 
20 см, (М-во зд р авоохранения УзССР . Ц К О-ва Красного По­
лумесяца У збекистана). 8.000 эк з. 1 к ,— 1395-6 3

757 . Маликов, X. Л\. О вреде алкоголя. Т.. Медгиз 
ЎзССР, 1963. 23 с. с илл. 20 см. (М-во здравоохранения УзССР. 
Респ. дом сан. просвещения). 10.000 экз. 4 к. — 1400-63

38



758. Научная конференция ло проблеме «Фи*иот огия и 
цитология органов пищеварения». Самарка нд. 1963. Тезисы 
:■ 1К,'1 адов... Самарканд, 16-18 сент. 1965 т. Т., Медг*
\ (ССР, 1963. 115 с. 22 см. (Л-\-во здр авоо хране ния Ў зСС К  
........  м ед. совет). 800 экз. Б. ц.— 1470-63

759. Памятка выпускни »\-стом атологу. П од ред. С. А. Д : 1  
1 1 \шва. Т., Медгиз УзССР, 1963. 44 с. 20 см. (М-зс з д р а ­
воохранения УзССР. (Ташк. гос. мед . ин-т1 . 1 . 0 0 0  зкз. 12 к.
11а обороте тит. л. сост.: М. В. Бусыгина, В. А. Епишев.
1389-63

760. Салиходжаев, С. С. и Гольева, И. С. Гигие 1 а  трудл 
при выращивании и переработке джута и кенаф а в условиях 
Узбекистана. Т., Медгкз УзССР, 1963. 16 с. 20 см. (М-В' 
здравоох ранения УзССР. Респ. дом сан. просвещения). 2.00о 
экз. 3 К.-Ғ4 398-63

761. Санина, Нина. Т ак  вот он какой человек. 1 °  докторе 
мед. наук И. Г1. Погорелко]. Очерк . Т., Гослктизда 
УзССР, 1963. 45 с. 17 см. (Строители ко ммунизма). 10.000 .экз.

6  к,— 1498-63
762. Стругацкая, Л. Е. и Синельникова, Д. Б. Гигиенпчо 

ское воспитание учащихся в се мье и школе. Т.. Медгиз 
УзССР, 1963. 20 с. с илл. 20 см. (М-во здравоохранени е 
УзССР. Респ. дом. сан. просвещения). 10.000 з кз. 4 к.— 1399-6:3

763. Ташкентский медицинский институт. Методические 
указания к практическим зан яти ям по организации здравоод- 
ранения. Изд. 1-е. Т.,-Медгиз УзССР, 1963. 35 с. 20 с \ ;. 
(...Кафедра организации здравоохранения). 1.500 экз. Б. ц. 
На обороте тит. л. сост.: В. А. Тютипа , Т II. Саиянп, Ю. Ю. 
Резницкий и др .— 1388-63

XXIV. КУЛЬТУРА. ПРОСВЕЩЕНИЕ. НАУКА
2. Наука. Научно-исследовательская работа

764. Академия наук Узбе кской ССР. Ташкент. План работы 
философских семинаров научных учреждений Академии нау'.' 
Узбекской ССР на 1963 г. Т., 1963. 21 с. 16 см. (Акад. 
наук УзССР. Совет по науч. семинарам), 300 экз. Б. ц. -1437 
63

4 . Педаго гика. Педагогическая психология
Программы д о школьных педагогических училищ. Психо­

логия. (Общая и детская) .— См . 727

7. Общеобразовательная школа
а. О б щ и е  в о п р о с ы

765. Справочник для поступающих в 9-е кл ассы средин': 
общеобразовател ьных трудовых дол «технических школ с про­



изводственным обучением. Т., 1963. 10 с. 20 см . (Ташк. 
гор. отд. нар. образования ). 500 экз. Б. ц . — 1449-63 

«

б. М е т о д и к а п р е п о д а в а н и я

766. Примерное планирование учебного материала по рус­
скому языку и литературе для восьмилетнен шк о л ы (узбекс­
кий я зык обучения) с ускоренным сроком обучения. [Т., 
1936]. 5 с. 20 см. 300 экз. Б. ц.— Без тит. л. и обл.—- 1526-63

767. Программы восьмилетней школы . Т., «Сред, и 
высш. школа», 1963. 20 см. (М-во просвещения УзССР. Науч.- 
иссл ед. ин-т пед. наук ).—Н^ об т. загл.: Школьные програм­
мы . . .

Биология и практические занятия по сельскому хозяйству. 
100 с. 3.000 экз. 14 к.-- 1454-63

768. Программы восьмилетней школы. Нукус, Кара- 
кйлпакгиз, 1963. 20 см. (М-во просвещения Каракалп. АССР. 
Учеб.-метод. кабинет).

Русский язык в каракалпакской школе. (2— 8  классы ).—■ 
Русская литература в каракалпакской школе. (5— 8  классьО.
3-е изд. 101 с. 2.000 экз. 20 к.— 1380-63

769-772. Программы средней школы с производственным 
обучением. Т., «Сред, и в,ысш. школа.», 1963. 20 см. (М-во 
просвещения УзССР. Науч.-исслед. ин-т пед. наук). 1.000 экз.

Професси я - портной по индивидуальному изготовлению 
ж енского легкого платья. 38 с . 6  к . — 1379-63

Профессия — продавец промышленных товаров в сель­
ских магазинах. 64 с. 10 к.— 1373-63

Профессия — токарь . 48 с. 7 к.— 1371-63 
Профессия — чертежник-деталировщик общего машино­

строения. 27 с. 4 к.— 1375-63

773. Программы средней школы с производственны м об­
учен ием. Сборник программ №  1 для факультативных з а ­
нятий и техн. кружков. Т., «Сред, и в,ысш . школа», 1963. 
20 см. (М-во просвещения УзССР. Н а уч.-исслед. ин-т пед. 
н аук) .

Ремонт автомобилей и тракторов (слес арные работы ). 
Химическая технология. Химиче ский анализ. Пчеловодство. 
Основы метеорологии. Основы кинотех ники. Фотография. 78 с.
2.000 экз. 12 к,— 1377-63

Ташкентский педагог ическ ий институт им. Н изами. Ученые 
зйписки. Т. 37. Вып. 1. К аф едра  методики м атем атики .— См.
793 •

4у



в. У ч е б н и к и  н у ч е б н ы е л о со б и я
774. Акилов, К . А. и Т«йх, Н. В, История Узбекской ССР. 

Р ассказы для 4-го класса. Изд. 3-е. Т., -«Сред, я высш. 
школа», 1963. 72 с. с илл.; 1 л. илл. 21 см 5.00 0 э к з . 5 к ,— На 
к ол . авт. не указаны.— 1443-63

г. Ф и з и ч е с к о е в о с п и т а н и е  
д е т е й  ш к о л ь н о г о  в о з р а с т а

775. Программы вось милетием школы. Т., «Сред, и 
нысш.школа», 1963. 20 см. (М-во просвещения УзССР. Науч.- 
исслед. ин-т пед. наук ) .—  Н а обл. загл.: Ш кольные п рограм ­
мы.

Физическое воспитание. Д ля  V—V III кл ассов. 8 6  с. 3.000 
экз. 14 к.— 1523-53

е. С р е д н и е  ( с м е н н . ы е )  о б щ е о б р а ­
з о в а т е л ь н ы е  ш к о л ы

776. Учебные планы вечерных (сменных) и очно-заочны х 
школ на 1963— 1964 учебный год. (С рус. яз. обучения). Т., 
1963. 30 с. 20 см. (М-во просвещения УзССР . Упр. школ. 
Учеб.-метод, кабинет). 1.500 экз. Б. ц.—  1453-63

XXV. ФИЛОЛОГИЯ. ЯЗЫКОЗНАНИЕ

777. Сборник упражнений по морфологии русского языка. 
Д ля нерусских групп вузов Узбек. ССР. Под. ред. и при 
участии Т. А. Булгаковой и 3. Н. Шелигран. Изд. 2-е, пере- 
р а бот. Т., «В ысш. и сред , школа», 1963. 148 с. 22 см.
15.000 экз. 31 к. В пер .—  Авт. разделов: А. А. Тихомирова,
3. Н. Шелигран, Т. А. Булгакова и др.—М 19-63

778. Ташкентский педагогический институт иностранных 
языков. Ученые записки. Т., 1963 , 22 см. (М-во высш. 
и сред. спец. образования У зС С Р ).

В ып. 7. 500 с.; 1 л. портр. 1.000 экз. 2 р. 20 к. В пер.— 
Б иблиогр.: с. 374 (14 назв.) — Н а рус. и узбек , я з . — 533ж-63

XXVI. ЛИТЕРАТУРОВЕДЕНИЕ. ХУДОЖ ЕСТВЕ ННАЯ 
ЛИТЕРАТУРА. ФОЛЬКЛОР

•2. Художестве нная литература

У з б е к с к а я  л и т е р а т у р а

779. Абдукаххар, Сами. Тропа ведет к  счастью. Повесть. 
[Авториз. пер. с узбек. А. Бендера. Илл.: В. Кайда лов . Т..

41
.к



Гослитиздат ЎзССР, 1963]. 158 с. с илл. 21 см. 15.000 э кз. 4 1 к 
В пер. Перед загл. авт.: Самиг А бдукаххар.— 1472-63

б. Р у с с к а я  л и т е р а т у р а

780. Бородин, Сергей. Д митр ий Донской. [Роман]. Т.. 
«Ёш гвардия», 1963. 375 с. 2 1 см.. 105.000 экз. 78 к. В пер .— 
1434-63

781. Данил евский, Г. Мирович.—  Княжна Т ар ак анова.—  
Сожженная Москва. [Р оманы. Подготовка текста, послесл. 
[с. 763—802] и примеч . Б. В. Яковлева]. Т,. Объедин. изд 
«Кизил Ўзбекистон», «Правда Востока» и «Ўзбекистони сурх», 
1963. 814. 2 1 см. 45.000 экз. 1 р. 43 к. В пер.— 1499-63

782. Ушаков, Михаил. Твои черты . Книга л ирики. Т., 
Гослитиздат ЎзССР, 1963. 87 с. 12 см. 5.000 экз. 12 к,— 
1412-63

XXVII. ЛИТЕРАТУРА ДЛЯ ДЕТЕЙ

2. Художественная литература

783. Удалов, Александр Ж изнь и приключения Кости- 
Спиридонова. [Повесть. Д ля сред, и старш. школьного воз­
раста]. Илл.: Б. Жуков. [2-е изд.] Т., «Ёш гвардия», 1963. 
187 с. с илл. 21 см. ЗО.ОООэкз. 46 к. В пер.

1-е изд. в ы ш л о  п о д  загл.: Открыватели мира.— 1451-63

XXVIII. ИСКУССТВО

2. Архитектура. Градостроительство

784. Татур, П. К- Озеленение и благоустройства сельских 
поселков. Т., Госиздат УзССР, 1963 [обл. 1962].47 с. с 
черт.; 1 отд. л. схе м. 22 см. (Б-чка землеустроителя. П лани­
ровка сел. населенных м ест в орошаемых районах Узбекиста­
на. Вып. 18). 2.000 экз. 10 к.— Библиогр.: с. 45—46 (33 назв.) — 
1492-63

785. Татур, П. К. Передовой опыт планировки сельских 
населенных мест. Т., Госиздат УзССР, 1963. 22 с. с черт.;
1 отд. л. схем. 21 см. (Б-чка землеустроителя. Планировка 
сел. населенных м ест в орошаемых районах Узбекистана. 
Вып. 19). 2.000 экз. 5 к .—  Б иблиогр.: с. 22 (14 н азв . )—  1493-63

7. Кино. Фотография

786. В мире света и т ь м ы . (Анкотир. гематич. список анти­
религиозных и обществ.-науч. ф ильмов). Т., 1963. 12 с.

42



20 *м. (М-во культуры УзССР. Глав. упр. сннофякаци и з кино­
проката. Респ. контора по прокату кинофильмов). &00  э кз.
Ь. ц.—  1450-63

Список сельскохозяйственных ф ильмов, рекомендуемых 
д л я тематического показа. — Текст парал . ка  узбек, и рус. 
из. - См. 786 узбек.

XXX. ПЕЧАТЬ. КНИГОВЕДЕНИЕ . БИБЛИОТҒЛ ЯОЕ 
ДЕЛО. БИБЛИОГРАФ ИЯ

2. Издательское дело. Пол играфическое производство.
Книготорговля. Распространение печати

787. Академия наук Узбекской С СР. Ташке нт, И здатель­
ство. Аннотиров ан ный п л ан выпуска литературы . П р о ект. 
Т., [1963]. 20 см. —  На обл. загл.: План издани й А кадемии 
наук Узбекской ССР.

'1964. 78 с. 1.000 э кз. Б. п.— 1394-63

788. «Еш гвардия», изд-во. Ташкент. Тем ати ческий план 
выпуска литературы . . .  Пооект. Т., 1963, 17 см.(Изд-во 
ЦК Л К СМ  Узбекистана «Ёш гвардия»),

. . .  на 1964 год. 61 с. 500 экз. Б. ц. 152Я-63

789. «Кизид Ўзбекистон», «П равда  Востока » и «Ўзбеки­
стони сурх», объединенное изд-в». Ташкент. Тематичес ким, 
план Объединенного издательства . . .  Проект. Т., 1963.
17 см.

. . .  на 1964 год. [Аннотир.] 32 с. 1.000 экз. Бепы . -  1529-63

790. «Средняя и высшая школа», изд-во. Ташкент. Тем а­
тически й [аннотированный] пл ан вы пуск а литературы и план 
редакционно-подготовительных работ . . . Проект для обсуж ­
дения. Т., 1963. 20 см.

. . .  на 1964 год. 71 с. 1.000 экз. Б. ц .— 1393-63

4. Библиографические указатели

791. Академия н аук Узбекской ССР. Ташкент. Издатель­
ство. Геология в издании Академии наук Узбекской ССР; 
Новые книги. [Т., 1963]. 12 с. 17 см. 2.500 экз. Б. и. 1486­
63

Газеты и журналы [Узбекской ССР. Каталог].—  Н а  узбек 
ц рус. я з . См. 790 узбек.



XXXI. СПРАВОЧНИКИ О БЩ ЕГО ХАРАКТЕРА. ЭН­
ЦИКЛОПЕДИИ, КАЛЕНДАРИ. СБОРНИ КИ СМЕШАН­

НОГО СО ДЕРЖАНИЯ

792. Самаркандский ун иверситет им. Алишера Навои .
.Материалы XX научной конферен ции профессорско-препо­
давательского состава Сам ГУ. Самарканд, 1963. 20 см 
(М-во высш. и сред. спец. образования У зССР).

Естественные науки..67 с. 1.000 экз. 30 к.— 1494-63

793. Ташкентский педагогическ ий институт им. Низами.
Ученые записки. Т., 1963. 21 см. (М-во высш. и сред. спец. 
образования УзССР . . .)

• Т. 37. Вып. 1. Кафедра методики математики. 327 с. с илл. 
и черт. 500 экз.’ 1 р. 60 к.— Библиогр. в конце статей. — Часть 
текста па узбек, яз .— 562ж-63

АВТОРЕФЕРАТЫ ДИССЕРТАЦИЙ  

Исторические науки

Н а  с т е п е н  ь к а н д и д а т а  н а у к

794. Меликулов, Р. Развитие культуры Узбекистана в годы 
Великой Отечественной войны Советского Союза. (1941 - 
1945). Т., 1963. 24 с. 20см. (Акад. наук УзССР, Ин-т исто­
рии и археологии). 250 экз. Б. ц .—  1496-63

795. Усманов, Д . А. Деятельность Самаркандской партий­
ной организации го крутому подъему сельского хозяйства. 
(1953-1958 гг.) Самарканд, 1963. 25 с. 21 см. (М-во высш. и 
сред. спец. образования УзССР. Ташк. гос. ун-т им. В. И. Л е ­
нина. Кафедра истории КПСС). 280 экз. Б. ц.— 1369-63

Физико-математические науки

Н а с т е п е н ь  к а н д и д а т а  н а у к

796. Кадыров, Р. М. Применение метода измерения двух 
эмиссий (ионной и электронной) для исследования неоднород­
ности гранен и определения работы выхода у грани ( 1 1 0 ) мо­
нокристалла вольфрама. Т., Изд-во Акад. наук УзССР,
1963. 13 с. с г раф. 21 см. (Ак ад. наук УзССР. Объедип. учен, 
совет Отд-пия физ.-мат. наук). 175 экз. Б. ц, — 1367-63

797. Хабирок, А. С. Применение интегральных преобра­
зований к решению некоторых задач теории фильтрации.

44



Г., 1963. 16 с. 20 см. (М-во высш. и сред. спец. образования 
УзССР. Ташк. гос. у н -т им. В. И. Л е н ина). 175 экз. Б. п .—
I497-&3

Географические науки

Н а  с т е п е н ь  к а н д и д а т а  п а у к

798. Валиханов, М. Иокандский оазис. [Э кон.-гесгр. х ар ак ­
теристика). Т., 1963. 20 с. 20 см. (Ташк. гос. \н -т  нч  
В. И. Ленина). 175 экз. Б. ц.— 1441-63

Химические науки

Н а  с т е п е н ь  к а н д и д а т *  н а у к

799. Бороновицкий, В. Е. Исследование в области полу­
чения лигнин-фурфурольных смол. Т., Изд-во Акад. наук 
УзССР, 1963. 18 с. с илл. 21 см. (М-во высш. и сред. спец. о б ­
разования ЎзССР. Ташк. политехи, ин-т}. 175 экз. Б. ц .—  
1366-63

Технические науки

Н а с т е п е н ь  д о к т о р а  н а у к  '

800. Долматов, К. И. Об ускоренных двджениях жидкости 
в открытых руслах. [Т., 1963). 24 с. 2Т см. (1МБ и ССО 
РСФСР. Ленингр. политехи, ин-т им. М. И. Калинина). 215 
экз. Б. ц.— 1440-63

Сельскохозяйственные науки

Н а  с т е п е н ь  к а н д и д а т а  н а у к

801. Узаков, П. У. Генезис, свойства и распространение- 
засоленных карбонатами почв в Зеравшанской долине и пути 
их сельско хозяйственного использования. Самарканд, 1963. 
24 с. с граф. 21 см. (М-во производства и заготовок с.-х. п ро­
дуктов ЎзССР. С а марк. с.-х. ин-т им . В. В. Куйбыше ва). 250 
зкз. Б. ц .— 1495-63

Медицинские науки

II а с т е п е н ь  к а н д и д а т а  н а у к

802. Каипова, 3. А. Рентгенологические наблюде ния нал 
состоянием костп о-суставнсй с истемы при полиомиелите.

4>



Т., 1963. 20 с. 22 см. (М-во з д р а воохранения У зСС Р. Т ашк. 
гос. мед. ин-т). 350 экз. Б. д.— 1439-63

803. Шишова, Е. К. Цитологический и гистохимический 
анализ узловых форм зоба. Т., 1963. 14 с. 21 см. ( М-во 
здравоохранения УзССР. Ташк. гос. мед. ин-т). 350 экз. Б. ц.— 
1530-63

Филологические науки
Н а  с т е п е н ь  к а н д и д а т а  н а у к

804. Маматахунов, У. Ж и з нь и творчество уйгурского поэ­
т а XIX века Биляль-Назима. Т., Изд-во Акад. наук 
УзССР, 1963. 18 с. 21 см. (Акад. наук ЎзССР. Ин-т я зыка и 
л итер атуры им. А. С. Пушкина). 175 экз. Б. ц.— 1368-63

ПЕРЕЧЕНЬ ЯЗЫКОВ (КРОМЕ РУССКОГО), НА 
КОТОРЫХ НАПЕЧАТАНЫ КНИГИ

Греч.— 725
Рус.-узбек .-^778, 793 
Узбек.-рус.—711, 786, 790



Именной указатель содержит фамилии и инициалы лиц, 
принимавших участие в создании произведений, зарегистри­
рованных в «Книжной летописи». В указатель включены 
имена авторов, соа второв, комментаторов, ред акторов , пе ре­
водчиков, иллюстраторов, авторов вступительных сгатей, 
предисловий, послесловий и других лип, упсшинаемых в биб­
лиографических записях «Книжной летописи». К роме того, 
включены имена лиц, жизни и деятельности котор ых пос­
вящены книги (персоналии).

Фамилии и ини циалы указываются, как правило, в той 
форме, в какой они д ан ы в летописи.

Авторы и другие л и ца, имеющие одинаковые фамилии и 
инициалы , объединяются в одной записи.

Пояснения к именному указателю



ИМ ЕН Н ОЙ  У К А З А Т Е Л Ь *

Сентябрь 1963 г.

л
Абдукаххар С. 779 
Акилов К. А. 774 
Алексеева Н. К. 748 
Ахмедов Б. А. 729

Б
Бабаев К. Л. 732 
Баскаков М. II. 731 
Бендер А., пер. 779 
Биляль-Назим (804) 
Породни С. 780 
Бороновицкпй В. Е. 799 
Булгакова Т. А. 777 
Бусыгин А. Т. 754 
Бусыгина М. В. 759 

В
Валихаиов М. 798 

Г
Гольева И. В. 760

д
Да.шмов С. Л. 73В 
Данилевский Г. 781 
Джумабаев И. Д . 741 
Д олмагов К. 11. 800

Е
Епишев В. А. 759 
Еременко В. Е. 744 

Ж
Жуков Б. 783 

3
Запорожец А. В. 727 
З индель Л. А. 734

И
Исламов А. И. 735 

К
Кадыров Р . М. 796 
Кайдалов В. 779 
Каипова 3. А. 802 
Камилов М. 756 
Кокуев В. И. 747

Л
Лукьянова Е . Н. 732 

М

Мавлянов Г. А. 735 
Маликов X. М. 757

*) Номера, огпосяпшеся к фамилиям лиц, отраженных по признаку 
персоналии, приводятся с круглых скобках.

48



Маматахуиов У. 8(14 
Марипов Т. М. 732 
Махмудов К. 752 
Меликулов Р. 794 
Мирзаев С. Ш 735

Н
Никифоров А. М. 746 

П
Пак Д ек Ен 726 
Пироговский Н. А, 741 
Поваров А. В . 732 
Погорелко И. П. ('61)

Р
Резннцкий Ю. Ю. 763 

С
Сагидова Ф. 3. 736 
Саиянц Т. И. 763 
Салиходжаев С. С. 760 
Санина Н. 761 
Симонен ко И. А. 734 
Синельникова Д . Б. 762 
Соколов Ф. А. 747 
Старобинец И. С. 736 
Старцев Т. А. 745

Стериик И . В. 729 
Стругацкая Л . Е. 7»2

Т

Татур П. К. 784, 785  
Теях Н. В. 774 
Тихо мирова А А. 777 
Тютина В. А. 763

У
Уда .по  в А. 783 
Уэаков П. У. 80 1 
Усманов Д . А. 765 
Ушахов М. 782

X
Хаб иров А. С. 797 
Хаджияова М. А. 740

Ш
Шафрин А. Н. 747 
Шелигран 3 . Н. 777 
Шехтман П. А. '732 
Шишова Е. К. ЮЗ

Я
Яковлев Б. В . 781



Составители: М. Дж алалова 
и Л. П. Котельникова 

Отв. ред . М. К. Карцева 
Техн. ре ! .  У. Махкамое

Зак. .К? 2201. Объем 3,25 п. л. Тираж 400. Сдано з иа&оэ 1 0/Х 1-1953 
Подписано к печати 18/11 1964 г. Формат бум. Ю>С32 

Типография .N9 2 Гос ком. Сов«га Министров ^зССР ю  печати 
сор. Янгиюль. ул. Чехова, 3.


